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JUOZAS TYSLIAVA

MIRE PROF. VACLOVAS BIRŽIŠKA

premjeras Mendėns-France balsuoja Paryžiuje.

VARDAI IR FAKTAI LIETUVOJE

APLINK

mergaitei, labai

- sumušęs rusus 
visą sąjunginį”

Dar planavo parašyti apie dr. 
J. Šliūpą ir kitus mūsų senuo­
sius veikėjus, bet mirtis viską

Dienose, pasako- 
apgaudinėdavęs

Prancūzijos bėdos 
Nueita gana toli 
Irgi atsiminimai 
Poniškos manieros

Vakarų Vokietijos kariai New Yorke, šie 38 vokiečių ka 
rinlnkai ir kareiviai atvyko j Ameriką studijuoti.

J. Garšvos laidojimo įstaigoje. 
Laidojamas šį šeštadieni, apie
2 vai. po pietų- f*" '

• Sausio 4 d. Jungtinių Vai 
stybių laivyno lėktuvai skrai* 
dė viršum pietinio ašigalio.

yra apie 40 .kilometrų duobėto
kelto., '-a

Įdomu, kokias firmas buvo

Lietuvių Enciklopedijos redak­
torius, velionis vėl. rašė Vieny­
bei. • / ■ • . \

Kalbant .apie senųjų .metų 
palikimą... ~ - 4

• Pierre Poujade, kurio par­
tija Prancūzijos parlamento 
gavo 51 vietą, žada skelbti mo­
kesčių streikus, jeigu “Prancū­
zija nepasitaisys*\

• Iva Ikuto Toguri D’Aqui­
no, kuri karo metu savo radijo 
kalbomis į Amerikos karius pa 
garsėjo kaip “Tokijo Rožė“, 
šio mėnesio pabaigoje palei­
džiama iš fede/alinio kalėji­
mo Washingtone “už gerą el-

EISEN1IOWERIS NENORI, KAD ♦
MOKESČIAI BOTŲ MAŽINAMI

Dionne dukterys atvyko i Callander, Ont., kur gyvena jų tėvai, broliai, seserys ir 
anūkai, šiame paveiksle dar trūksta penkių Dionne vaikų.

Velionis buvo vienas žymiau­
sių lituanistų ir bibliografų. 
Šioje srityje jis dirbo visą savo 
gyvenimą — Lietuvos nepri­
klausomybės metais, tremtyje 
ir čia, Amerikoje. Be to, pro/ 
fesoriavo Vytauto Didžiojo Uni 
versitete. Karo metu buvo Vil­
niaus Universiteto bibliotekos 
vedėjas ir teisių fakulteto de­
kanas.

• Nacionalistų artilerija ap­
šaudė komunistų pozicijas 
prieš Quemoy ir Matsu salas, 
netoli Kinijos.

• Prancūzijos respublikai 
“gelbėti“, premjeras Faure ra­
gina nuosaikesnes, grnpos su­
daryti bent "laikiną uniją”,.

niu riešutautu
žodžiu, naujasis Prancūzijos 

parlamentas yra daug bloges­
nis už buvusįjį, kuriame vy­
riausybės buvo niurkomos kas­
dien.

O dar lyg tyčia, Prancūzijo­
je atsirado toks Pierre Pou­
jade, kurio partija, beprotes- 
tuodama prieš aukštus mokes­
čius, štai: ėmė ir išsirinko 5.1 
atstovą...

Reikia manyti, kad Prancū­
zija, kurią Walt Whitman 1871 
metais pavadino “išdidžiu lai­
vu”, nusiirs nuo šios seklumos.

Tada ir paaiškėjo ši tragedija.
Vladas . Liatukas, 39:, metų 

amžiaus, buvo labai malonaus 
būdo žmogus. Dirbo vienoje į- 
menėje kaip inžinierius, buvo 
sėkmingas savo profesijoje ir 
būdavo patenkintas, kad jo 
žmona yra lygiai sėkminga sa* 
▼O profesijoje. Skaitė Vienybę 
ir. jai bendradarbiavo.

Grace Kelly, Amerikos ekrano 
žvaigždė, susižadėjo su Mona­
co princu, Rainier m, dabar 
besilankančiu Amerikoje.

Saw laiku Vilniaus lietuviai 
panašiai apgaudinėdavo len­
kus, - šiuo atveju turinčius 
jiems patiems budingą posakį:
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Naujame Prancūzijos, parla­
mente, kurio rinkimai įvyko 
praeitą pirmadienį, komunis­
tai turės 150 vietų. <

Nė viena partija, įskaitant

Baigdamas pranešimą, Pre­
zidentas Eisenhoweris vėl pri­
minė, kad Aliaskai ir Hawaju 
saloms reikia įduoti valstybi­
nes teises.

• Mistinguett, garsioji Pa­
ryžiaus kabaretų šokėja, savo 
kojas apdraudusi milijonui do­
lerių, mirė sausio 5 d.Paryžlu- 
je, sulaukusi 82 metų amžiaus.

• Vakarų Vokietijos' kanc­
leris Adęnaueris 80 metų am­
žiaus sukakties proga gavo 
tūkstančius sveikinimų.

Nepiliečiai ši mėnesi 
privalo registruotis

Visi kitų valstybių piliečiai, 
gyvenantieji Jungtinėse Vals- 
bėse, išskyrus diplomatinių bei 
konsularinių misijų narius, vi­
są šį sausio mėnesį privalo re­
gistruotis, užpildydami pašto 
įstaigoje gaunamą tam tikslui 
blanką'ir pažymėdami joje sa­
vo adresą.
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Nusižudė inžinierius 
Vladas Liatukas
■ Praeitą trečiadienį, sausio 4 
d., savo bute, 529 Wythe Ave. 
Brooklyne, ... rastas pasikoręs 
New Yorko lietuviams gerai 
žinomas inžinierius Vladas Lta-

skiau kaip advokatas prakti- Prof. Vaclovas Biržiška yra 
kavo Vilniuje ir Šiauliuose. parašęs daugybę mokslinio tu­

rinio veikalų ir plačiai bend- 
radarbiavo spaudoje. Jo raštų 
dar anais prieškariniais lai­
kais, apie 190T metus, yra ga­
vusi ir Vienybė. Atvykęs į Ame

studijas' Tik po
pastangų telefonu 
vyru, žmona 
savo motiną, .prašydama pa­

jos pirinininkas Berlyne 
bar, Lietuvių 
ja, kaip jis 
nacius.

Pavyzdžiui, 
norėjusiai grįžti J Lietuvą, “bu­
vo sugalvotas teks planas”:

“ji:'bus šaunios ponios tar­
naitė. Suradome gerą ir labai 
poniškai atrodančią lietuvaitę. 
Jj ilgus metus buvo Berlyne 
pas kažkokius ponus, beta r- 
naudŽma persiėmusį poniško- 
mis;4nanieromis. Drabužių taip 
pat turėjo puikių poniškų".

Mergaite, laimingai grįžusi 
į Liėibvą, nepamiršo savo ge- 
radario. Ji Skipičiui atsiuntė 
.“gerą puspaltį mažai rūkytos

Lietuvoje. < - 4 '
Paskiausiu laiku profesorius

gar Faure ir Pierre Mandens- 
France, tokio gausaus atstovų 
skaičiaus neturi.

Taigi dabar mėgink, mon 
vieux, sudaryti pastovią vy­
riausybę...-

Komunistai, tiesa, jau siūlo 
kitoms parlamento grupėms 
bendrą frontą, bet tai, žino-

Dr. M. Devenis telefonu pra­
nešė, kad praeitą pirmadienį, 
sausio 2 d., Waterbury, Oonn., 
mirė prof. Vaclovas Biržiška.

Kaip jau praeitos savaitės 
Vienybėje buvo pranešta, prof. 
V. Biržiška ik Bostono atvyko 
pas Devenius praleisti švenčių 
ir čia besikalbant, jį staiga iš­
tiko širdies smūgis.

Po pirmosios pagalbos, ku­
rią suteikė dr. M. Devenis, pro­
fesorius tuojau buvo nugaben­
tas į ligoninę, čia visomis įmo­
nėmis priemonėmis buvo sten­
giamasi gelbėti jo gyvybę, bet 
plaučių uždegimas ir kitos 
komplikacijos jį galutinai pri­
baigė. .

Mirusiojo kūnas buvo \sude­
gintas Bridgeport^, kremato­
riume. Vėliau jo pelenai, bus 
nuvežti į Chicagos Lietuvių 
Tautines Kapines,- kur jau 
saugojami'' dr; X ^ūptF/' drT 
Kazio Griniaus ir kitų veikėjų 
pelenai. • '

Prof. Vaclovas Biržiška gi­
męs 1884 m. gruodžio 2 d. Vie­
kšniuose. Baigęs Šiaulių gim­
naziją, jis Petrapilio universi­
tete studijavo teisę, kurią pa-

visose
toli.

Jau
nos laimėjimus, kovojant su li­
gomis, Vakarų pasaulis, -ypač

griuvimo, 
kėdžių ir 
Esą na-

Prezidentas Eisenhoweris sa­
vo pranešime Kongresui vėl 
pasisakė prieš mokesčių maži-

Tiek. republikonai, tiek de­
mokratai šaltai priėmė šį Pre­
zidento , pareiškimą, būtent, 
kad biudžeto balansavimas ir 
280 bilijonų dolerių vidaus 
skolų'.mažinimas yra svarbiau, 
negu mokesčių kapojimas.
- šiame 7,500 žodžių praneši­
me, kuriame buvo paliesti ne 
tik vidujiniai, bet ir pasauli­
niai klausimai, Prezidentas Ei­
senhoweris pripažino, kad “Ge- 
neves dvasia” yra mirusi. Jis 
pareiškė,' kad komunizmo pa­
vojus tebėra “rimtas” ir kad 
reikia stiprinti karines bei eko 
neminės pajėgas čia ir užsie­
niuose.

Suminėjęs visą eilę vidaus 
reikalų, kaip steigimą “žemės 
banko”, statymą naujų kelių, 
mokyklų ir gyvenamųjų namų, 
Prezidentas taip pat palietė 
perą jautrių klausimų. Jis pa­
siūlė Kongresui susirūpinti ne­
grų civilinių teisių gynimu, 
taip pat .pakeisti dabartinį imi­
gracijos įstatymą, vadinamą 
McCarran-Walter aktu.

— Aukščiausios 'Tarybos Pre­
zidiumo įsakus tar. Lietuvoje 
vietoje “prezidento" J. Palec­
kio kartais pasirašo “vicepre­
zidentas” žydas M. Junčas —

— Tiesa praneša kaip atro­
do “sovietiniai.’ kultūros na­
mai” Subačiuje. Laikraščio žo­
džiais, “įėjus į salę, pirmiau­
sia krinta į akis viduryje sa­
lės stovįs geležinis stulpas, ku­
ris laiko lubas nuo. 
Salėje trūksta suolų, 
kito inventoriaus”, 
mams pataisti buvę 
20.000 rublių, bet komunisti­
niai pareigūnai nesutartą kam 
pradėti.

—Vilniuje, praeitų metų lap­
kričio mėn. pabaigoj buvęs jau 
nųjų rašytojų suvažiavimas, 
kur dalyvavę apie 50 žmonių. 
Tornau, kuris yra grožinės li­
teratūros leidyklas vyr. redak­
torius, • nusiskundė, kad “jau­
nieji nepateikia brandesnių i- 
vairaus žanro kūrinių” ir tuo 
būdu esą žlugdomas -leidyklos 
planas išleisti keletą “jaunų­
jų” alamacho knygų per me-

ku gyveno Washingtone ir dė­
stė odontologiją toje pačioje 
mokykloje, kur ji praeitų me­

tas srities 
nesėkmingų 
susisiekti su

— Klaipėdos muzikos mo­
kyklos direktorius dabar ’yra 
L. Staneika. šioje mokykloje 
kiti dėstytojai: A. Gruzinskas, 
E. Dirsienė, A. Karosas, kemp. 
J. Karosas.

— Vilnietis Ričardas Juškė- 
nas Maskvoje bokso pirmeny­
bėse iškovojo Sovietų Sąjun­
gos sunkaus svorio bokso čem­
pionatą. Tai antras lietuvis — 
šalia Sočiko 
-ir laimėjęs 
bokso titulą.

■* ~ Arch. J; Kumpis Maskvoj 
architektų suvažiavime, kaip 
Tiesa praneša, pareiškęs, “kad 
žema tipinių projektų kokybe 
dažnai neleidžia panaudoti 
jų”. Tekių “tipinių projektų” 
autoriai esą rusintai architek-

Kiek tai liečia mokesčių ma­
žinimo reikalą, tai atrodo, kad 
šiais . rinkiminiais metais jis 
yra labai svarbus visiems Kon­
greso nariams — republiko- 
nams .Ir * demokratams. To­
dėl manoma, kad Kongresas 
gali net rizikuoti susidurti su 
Prezidento veto.

Kalbėdamas apie JAV kari­
nes pajėgas, Prezidentas pa­
reiškė, kad dar niekad istori-

Nusižudymo priežastis neži­
noma, bet' Liatukas, mirda­
mas, paliko laišką, kurį pasi­
ėmė policija. Taip žiauriai 1Š- 
sibraukęs iš gyvųjų tarpo, ve­
lionis tarp kita ko, savo laiške 
pageidauja, /kad jį palaidotų 
Juozas Garšva, ši smulkmena 
rodo, kad jis ruošėsi mirti. -

— Medicinos bei higienos 
klausimais knygų Lietuvoje 
šiuo metu yra išleidę A. Gu­
čas, V. Kviklys, J. Kazakevi- 
jius, J. Kupčinskas, J. Neniš- 
kis ir kiti. Kučinskas.

— Kipras Petrauskas, ku­
riam pernai sukako 70 metų 
amžiaus, anot Tiesos, yra “T- 
SRS liaudies artistas, stalini­
nės premijos lauretas, profeso­
rius, apdovanotas ordinais ir 
medaliais, jų tarpe — Lenino 
ordinu”. Beje, niekur neran­
dame pažymėta, kad Kipras 
būtų komunistų partijos narys.

— Tiesoje pranešama, kad 
Ukmergės apskr. kolchozuose, 
gruodui užėjus, “pikčiausias 
derliaus priešas” esąs pasėlių 
nuganymas. Kolchozų pirmi­
ninkai Malaiška, Karalius, ūso 
ris ir kiti sau ganą, nieko ne­
paisydami arklius ant žiem­
kenčių. Prokuroras Lisinski, 
girdi, nieko nedarąs, tik ran­
kom skėsčiojąs...

■ . ■ »$»»»*

V ' Tik trečiojo okupanto, bolše-
Rapolas Skipitis ligi rašo riko, tomis “poniškomis ma- 
siminimus. t nieromis” jau nebuvo galima
Sitasbuvęs Lietuvių Draugi- apgaudinėti.
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Genevos dvasia esanti mirusi, - <
joje Amerika žebuvo taip stip­
ri, kaip šiandien. Jis, betgi pa­
sakė, kad Amerikai svarbu ir 
toliau plėsti o|o ir jūrų laivy-

technika: atominiais narlai- 
vials, taip pat lėktuvais, kurie 
skrenda greičiau už balsą.

Pernai metais Amerika pa­
skelbė, netrukus paleisianti 
vadinamus satelitus, kurie, lyg 
drignė, vienas , po kito, visą lai­
ką suksis aplink žemės ka­
muolį. "r :

Dabar, kai pasaulio erdvė, 
kur žmogus skraido geriau už 
paukštį, vis siaurėja, tai visa­
tos erdvė plečiasi.
.Tos pačios technikos dėka, 

dabar žmogus mato žvaigždes, 
kurių spinduliai keliauja į že­
mę šešis bilijonus metų...

- V' '•

žmonės rašo -atsiminimus. 
Bet kaip jie. ralo?

Pavyzdžiui, mes seniai žino­
jome, kad dabartinis Naujie­
nų redaktorius 1905 metais bu­
vo patekęs į kalėjimą, iš kurio 
jis vėhau pabėga . v i *

Bet kad jiš iš to kalėjimo 
pabėgo automobiliu ir ‘-už pus­
valandžio... jau buvo Vokieti­
joje“, tai tik dabar, skaityda­
mi Darbininko atsiminimus a- 
pie Didįjį Vilniaus Seimą, te­
sužinojome. .■ T ' . . .

Mes žinojome, kad P. Gri­
gaitis bdvo kalinamas Savai-

- S
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LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS TALKA
Veikimos dėsniai 

I
Lietuvos Nepriklausomybės 

Talkos veikimas remiasi supra­
timu, kad Lietuves nepriklau­
somybės kova vedama pasalin­
ti ii Lietuvos žemių svetimą 
valdžią ir sudaryti Lietuvos 
žmonėms sąlygas savam kraš­
te demokratiniu būdu išrinkti 
valdžią bei nusistatyti valsty­
bės santvarką ir santykius su 
kitomis valstybėmis. • 

n
Rengimas duomenų ir studi­

jų tokiais klausimais, kaip 
Lietuvos vakarų bei rytų sie­
nos, tarptautinėje plotmėje 
svarstomieji Europos ar jos re­
gioninės integracijos sumany­
mai, gyventojų repatriacijos, 
okupacijų padarytos žalos at­
lyginimo, tautinių mažumų ir 
kiti klausimai, kurių sprendi­
mo bent pagrindiniai bruožai 
numatytini dar prieš faktišką­
jį nepriklausomybės atstaty­
mą, laikomi esmine LNT už­
davinių dalimi šalia tiesiogi­
nės veiklos Lietuvos nepriklau*- 
somybei atkurti.

LNT vengia šalia jos jau at­
liktų ar patenkinamai atlieka­
mų darbų kartojimo.

Rengiamas planų ar svarsty­
mas dėsnių nepriklausomos 
Lietuvos ateities gyvenimui ar 
paskiroms jos sritims tvarky­
ti, jei paremtas patikimais duo 
menimis apie Lietuvoje esamą 
padėtį, laikomas naudingu pa­
tariamosios medžiagos atei­
viai rūpinimu, bet ne tiesiogi- 
giu LNT uždaviniu. LNT ne­
varžo savo dalyvių iniciatyvos 
ir pažiūrų tais klausimais. LN- 
T laikosi nusistatymo, kad bū­
simos Lietuvos santvarkos ga­
lutinė sprendėja gali būti tik 
pati tauta savam krašte.

IV
Lietuvos nepriklausomo gy­

venimo praeities vertinime sie­
kiama savo tarpe ir ypač jau­
nojoj kartoj bei kitų, kraštų 

• visuomenėse palaikyti pagarbą 
nepriklausomai Lietuvai. Jos 
"Iždmėjimų tautos gerovei bei 
žmonijos labui iškėlimas ir iš­
ryškinimas laikomas viena iš 
priemonių Lietuvos teisei į ne­
priklausomybę ginti.

Nepriklausomos Lietuvos gy­
venimo reiškinių kritika išski­
riama iš LNT uždavinių, bet 
LNT nevaržo savo dalyvių nuo 
menių tais klausimais ir ne­
neigia paskirų nepriklausomo­
jo gyvenimo reiškinių ar fak­
tų viešos kritikos, jeigu jąja, 
prisilaikant objektyvaus fak­
tų dėstymo, siekiam išryškinti 
tobulesnio susitvarkymo idė­
jos. Tą pačią dvasią LNT ska­
tina ir dabartinės viešosios 
veiklos kritikoje.

V
Teisinės Lietuvos nepriklau­

somybės pripažinimą tarptau­
tinėje plotmėje LNT laiko vie­
nu iš svarbiųjų atramos taškų 
Lietuvos nepriklausomybės ko­
voje. Nepriklausomos Lietuvos 
valstybės tęstinumo idėja gin­
tina ir palaikytina visais po­
žiūriais. ‘

Sovietų Sąjungos ginkluotų 
pajėgų 1940 metų birželio 15 
dieną Lietuvą įsiveržimo me­
tu veikusios konstitucijos ir 
galiojusių įstatymų bei nepri- 
klausomos Lietuvos valdžios 
aktų teisinės galiok nei tas 
smurtas, nei vėlesni svetimų 
valdžių valia padaryti veikimai 
nepanaikino. Tų nuostatų ga- 
lia pagrindžia arba saisto oku­
pacinės valdžios nesuvaržytų­
jų Lietuvos valstybės organų, 
pareigūnų ir Lietuvos piliečių 
veiksmus visose jos už Lietu­
vos ribų veikimo srityse.

Nauji provizoriniai Lietuvos 
teisės nuostatų pakeitimai, 
kiek jų reikalaus busimoji pa­
dėtis, galės būti teisėtai pada­
ryti tik Lietuvos teritorijoje, 
nykstant joje svetimai valdžiai. 
Tai apima ir tokius viešosios 
teisės nuostatų pakeitimus, ko­
ki' bos reikalingi sukurti sąly-

- tolesnį Lietuvos

valstybės tvarkymąsi galėtų 
lemti pati tauta demokratiniu 
budu.

VI
LNT ima dėmesin, kad Lie­

tuvos Diplomatinė Tarnyba y- 
ra ryškus, tarptautinės teisės 
tvarka pripažįstamas teisinio 
nepriklausomos Lietuvos buvi­
mo požymis, taigi yra ypatin­
gai svarbus veiksnys Lietuvos 
nepriklausomybės kovoje. Tos 
kovos sėkmingumas reikaląu- 
ja palaikyti Lietuvos Diploma­
tinės Tarnybos autoritetą val­
stybės atstovavimo vaidmeny­
je ir jai padėti. Tuo klausimu, 
LNT laikosi nusistatymo, kad 
visi žygiai Lietuvos reikalais 
tarpvalstybinių santykių plot­
mėje yra atliktini tik Lietuvos 
Diplomatinės Tarnybos prie­
monėmis arba su jos kompe­
tentingais pareigūnais sutar­
tais keliais. Kitiems Lietuvos 
reikalais besirūpinantiems or­
ganams šioje srityje dera su­
manymų kėlėjų bei jų vykdy­
mo talkininkų vaidmuo. Tarp­
tautinių santykių su ne vals­
tybiniais organais plotmėje, ar 
ba laisvųjų kraštų visuomenių 
informavimo ir ypač ’-Krašto 
informavimo gaires nustatant, 
visiems Lietuvos nepriklauso­
mybės kovoje dalyvaujantiems 
dera siekti ir atsižvelgti Lietu­
vos Diplomatinės Tarnybos pa­
tarimų.

vn
_Su kitomis esamomis, būsi­

momis, ar naujų formų įgy- 
siančiomis Lietuvos nepriklau­
somybės kovos organizacijomis 
LNT stengsis palaikyti savitar 
pine pagarba pagrįstus santy­
kius ir nepriklausomybės ko­
vai naudingą bendradarbiavi­
mą.

LNT SANTVARKA
(Pagrindiniai bruožai)'

šalia Lietuvos Nepriklauso­
mybės Talkos pradininkų 
’(LAS, LIKS, LRS ir LTS), jos 
■nariais gali būti ir kitos lietu­
vių organizacijos {politinės, 
kultūrinės, profesinės, jauni­
mo ir tt.),, jeigu sutinka su LN- 
T veikimo dėsniais ir drauge 
įstoja į LNT (Lietuvos Nepri­
klausomybės Fondą) prisiim- 
damos atitinkamus įsipareigo­
jimus, kurie su kiekviena įsto- 
jančia organizacija sutariami 
atskirai.

LNT priešakyje yra LNT Vai 
dyba, sudaroma iš LNT daly­
vaujančių organizacijų atsto­
vų. (Būstinė New Yorke), ša­
lia Valdybes sudaroma ir LNT 
Taryba, sprendžianti veikimo 
gairių nustatymą ir darbo pla­
nų tvirtinimą. Ji renkasi ne 
rečiau kaip kartą per metus, 
arba sprendžia ir korespon- 
clniu balsavimu.

Atskirose vietovėse LNT dar 
bams parenkami vietiniai LNT 
Reikalų Vedėjai arba vietiniai 
LNT Komitetai. Jų parinkimą 
ar sudarymą sprendžia LNT 
Valdyba, vadovaudamasi LNT 
dalyvaujančių organizacijų va­
dovybių bei jų vietinių padali­
nių teikimu. '

Iš Floridos
MIAMI, FLA. — Klubas sa- 

vo metiniame susirinkime išsi­
rinko valdybą: pirm., Ragers, 
vicepirm. Sobel, ižd. Ratkus, 
f in. sekr. Kaulakis, prot. sekf. 
Verbylienė, maršalka J. Mar­
šalas. Sėkmės, darbuojantis 
klubo ir visų lietuvių naudai.

Moterų kalėdinė vakarienė 
pavyko. Moterys pavaišino vi­
sus klubiečius ir jų svečius. 
Sėkmės moterų klubui ir jos 
pirmininkei p-niai Styles.

Neseniai čia mirė Antanas 
Kaminskas, palikdamas žmo­
ną Magdeleną, dvi dukteris, 
Mildred ir Florence, sūnų Vy­
tautą, seserį Viktoriją ir tris 
anūkus. Kaminskas buvo se­
nas vietos gyventojas, atvykęs 
iš Newark, N. J. Našlė dėkoja 
visiems dalyvavusiems laidotu­
vėse ir išreiškusiems užuojau­
ta. Juozas Ratkus

Draugijų atstovu 
suvaž.avimas

Pittsburgh© ir apylinkės lie­
tuvių draugijų atstovų meti­
nis suvažiavimas įvyks Piliečių 
Klubo salėje, 1723-25 Jane St., 
sausio 29 d., sekmadienį, 2 vai. 
popiet, šiame suvažiavime bus 
renkama draugijų organizaci­
jos valdyba 1966 metams. La­
bai svarbu, kad į valdybą įeitų 
žmonės, kurie supranta orga­
nizacijos reikalų tvarkymą ir 
eina lietuvybės keliais. Per pa­
staruosius metus organizacija 
turėjo gerą valdybą su advo­
katu Edwardu A. Schultzu 
priešakyje. Ji tiktų ir šiems 
metams. Be valdybos rinkimų, 
bus ir kitų svarbių klausimų, 
kaip lietuvybės išlaikymo rei­
kalai ir t. t.

Lietuvių klubų, draugijų, or­
ganizacijų vadai veikėjai, su 
dar dviem skirtais ar rinktais 
delegatais, kviečiami dalyvau­
ti.

Programa septintąją! Lietu­
vių Dienai, kuri įvyks 1956 m. 
rugpjūčio mėnesį, iš dalies jau 
paruošta. Svarbu surasti jai 
tinkamą vietą.

Kai kurie klausia: “Kaip y- 
ra su pinigais?” Piniginį atsi­
skaitymo raportą išgirsite, da­
lyvaudami suvažiavime. Kaip 
ir kitus, gal net svarbesnius, 
reikalus. Po suvažiavimo vai­
šės.

Kviečia pirmininkas adv. 
Edwardas Schultzs, vicepirm. 
John Pabarcus, fin. sekr. John 
Chikanauskas, protokolų sekr. 
p-nia Nellie Evans, iždin. Al­
bert Chesna ir korespondentas.

Frank Žilionis

Dainava Detroite
Sausio 14 d. (šeštadienį) 7 v. 

vak. Western High School sa­
lėje, 1500 Scotten Ave., Detro­
ite įvyksta dainų šventė, ku­
rios programą atliks apie 80 
iš Chicagos atvykusių daina- 
viečių. Galinga lietuviška dai­
na, kuri jau skambėjo nuo vie­
no iki kito krašto Vokietijoje, 
kuri aplankė didžiuosius mies­
tus Amerikoje ir Kanadoje, šį 
šeštadienį aidės Detroite,

Pajusime lietuvišką gyveni­
mą, nes A. Merkelio muzikinia- 
niame vaizdelyje “Vestuvės be 
piršlybų”, kurį režisuoja Alfas 
Brinką, vaizduojama Lietuvos 
jaunimas. Vieni peršasi vien­
turtei dukrai Marytei, o kitas 
ją gauna be piršlybų. Kiekvie­
ną veiksmą, liūdesį ar džiaugs 
mą, kaip lietuviui įprasta, pa­
lydi atatinkama 'daina ar tau­
tinis šokis. 7

Taip pat girdėsime muz. J. 
Žilevičiaus “Vytauto Didžiojo 
Kantatą”, kurią išpildys Dai­
navos ansamblis, Metropolitan 
operos baritonas Algirdas Bra­
zis, dvigubas kvartetas, dekla- 
muotojas, vargonai ir trombai. 
Diriguoja Stepas Sodeika.

Taigi koncerte iš karto pa­
matysime “Vestuves be piršly­
bų”, išgirsime “Vytauto Didžio 
jo Kantatą”, o taip pat garsų­
jį Metropolitan operos solistą 
Algirdą Brazį. Koncertą ruo­
šia L. B. Detroito apylinkė.

V. Kutkus

Kruvina Niagara
Vieną vasarą (1934 m.) stai­

ga Niagaros bangos buvo nu­
dažytos raudonai. Garsiojo 
krioklio krintantis vanduo vir­
to krauju. Sis reiškinys išgąs­
dino gyventojus ir buvo kal­
bama, kad €ai esąs būsimos 
didelės nelaimės ženklas. Ta­
čiau mokslas greitai išsprendė 
šį reiškinį: Aukštutinėje Nia­
garos upės vagoje sraunus van 
duo išplėšė raudoną žemę, ku­
ri ištirpusi srovėje, suteikė 
upei raudoną spalvą.

— Skaudvilės rajono Stalino 
kolūkyje “prieš 3 metus buvo 
pradėta kiaulydės statyba, ku­
ri Šiais metais nebus baigta”.

Gen. George C. Marshall, buvęs JAV vyr. štabo viršinin­
kas, žmonai padedant, skaito sveikinimus, prisiųstus jo 
75 gimtadienio proga. ' '' i

PAAIŠKINO APIE SIEROVĄ r Sb 
’ t *

> »Taš> ‘žihbgtfc buvo tas»»pats
Sierovas, kuris parengė ir pa-

1 < {sįrai$ fielėūiteįjią,. 'instrukciją,

ąUljo, kruš­
ai buvo tas

’Pavergtųjų Tautų Seime kal­
bėdamas, Vincas Rastenis tarp . 
kita ko pasakė^ ' . ;

Kalbėdamas Liętųvių Dėlę-;. 
gacijos ' vardu, 
kreipti- Tamstų? dėmesį-į 'asmę- ' ■ 
nį, kuris savotišku būdu pasi-
reiškė Rangūne, Burmoje. Tas 
asmuo yra p. Sierovas, kuris 
užsipuolė vakarietį laikaršti- 
ninką, atliekantį savo pareigą, 
t. y. fotografuojantį įvykį, ku­
ris jo manymu buvo vertas vi­
suomenės dėmesio. Sierovas 
savo pasielgimo to laikrašti­
ninko atžvilgiu patiekė mums 
akivaizdžiausi įrodymą parem­
ti rezoliucijai, kurią, tikiuosi, 
mes rengiamės priimti. Jis su­
šuko žurnalistui: “Jei tu bū­
tum mūsų krašte, tu nedrįs­
tum to daryti!”

Ačiū, o. Sierovai! Mes ta ži- * i. - r*nom! Ir žinom, ką turi galvoj 
taip sakydamas!

Kraujo, rašalo, sieros ir pieno lietus
Pietų Prancūzijoje ir italų 

Alpėse 1934 metas lijo “krau­
ju”. Greitai šis bauginantis 
reiškinys buvo išaiškintas: 
Raudonų ^dulkių priemaišos, ki 
lusies iš Saharos, sukėlė šį 
“kraujo” lietų.

Ugniakalnių išsiveržimų me­
tui:'sviedžiama aukštai į atmo­
sferą ugniakalnio kiaurymės 
dulkės ir suodžiai. Jie juodai 
nudažė lietaus debesų vandens 
lašelius. Purvinam lietui kran­
tant, aišku, tuojau atsirado 
pranašų, visaip aiškinančių šį 
“rašalo” lietų.

Sausas “sieros’’ lietus, .-daž­
nai aiškinamas, kaip dieviškas 
įspėjimas, buvo ne kas kita, 
kaip vėjo atneštos jovarų, 
gluosnių, lazdynų ir beržų žie­
dadulkės.

“Pieno” lietus kilo iš kreidi­
nės žemės, kuri sutrinta į mil- 

Amerikos kario Frank Holdet ir jo žmonos Christos pa­
veikslas, darytas tuojau po jųdviejų vestuvių Vokietijo­
je.. Po to Frank grįžo j Ameriką ir laukė atvykstant sa­
vo žmonos. Deja, atvykusi j Iselin, N. J. Christa savo 
vyro neberado — jis neseniai, buvo žuvęs, gąisręj.

ADAMS’ CAFE
RESTORANAS IR BARAS ' 

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
’ : PO 5-954$” ' \

JUOZAS KAVALIAUSKAS "
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA
* Tel. DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSEASX

1113 Mt. Vernon St, Philadelphia, Pa.
\ ’ PO 5-4110

pats Sierovas, kuris išsiuntė 
nežinomam liejimui daugiau 
kaip trečdalį visų Lietuvos pro 
feslonalų žurnalistų per vieną 
vienintelę bet baisią 1941 me­
tų- birželio 14-tosios naktį- Tai 
buvo žmogus, dėl kurio 30% 
Lietuvos žurnalitų turėjo ap­
leisti savo kraštą gelbėdami 
savo laisvę ir gyvybę! Jo ir jo 
agentų dėka likusioji Lietuvos 
žurnalistų dalis pranyko iš vie 
Šurnos L-ėtuvoje, išskyrus tik 
du buvusius Lietuvos žurnalis­
tu šeimos narius, dabar oku- 
puotoje Lietuvoje .tarnaujan­
čius raudonajam režimui, bet 
ir tai ne žurnalisto profesijoje.

telius, audrų buvo iškelta į 
aukštutinius oro sluoksnius ir 
iš ten krito kartu su lietumi.

Kai 1857 metais audros me­
tu tūkstančiai baltžuvių <me- 
liaugų) “krito iš debesų” pra­
našai pranašavo pasaulio ga­
lą. Kaip tai įvyko? Viesulo iš­
keltas vandens stulpas pagrie­
bė šias žuvis iš 30 km. atstu 
esančios 'jūros ir išmetė jas 
ant žemės. Tam tikrose Angli­
jos, Škotijos, Olandijos ir Nor 
vegijos vietele silkių lietus nė­
ra retenybė. Taip pat ir čia 
netrūko mistiškų aiškinimų, 
ners tokie reiškiniai visada 
“natūraliai” '^aiškinami.

“Kraujo” ežerai nieko bend 
ro neturi krauju.

Dažniausiai tai yra dumblas, 
sukeliąs ši reiškinį. Tokie eže­
rai dažnai būna aukštuose kal­
nuose. per 2000 m.’ aukščio. -

Rengia vakarą
WORCESTER, MASS. —Sau­

sio 7 d. Worcester!© skautų 
T’vų Komitetas, Sv. Kazimie- 
ro parapijos salėje, rengia va­
karą. Programą išpildys Hart­
fordo skautai, suvaidindami M. 
Steikūnienės 3-jų veiksmų sce­
nos vaizdelį “Starkiškių Girio­
je”. Veikalą režisuoja V. Zda- 
ncevičius. Minimas veikalas su 
dideliu pasisekimu pernai pa­
statytas New Britain, Conn, ir 
šiemet sausio 28 d., bus' vadi­
namas Hartford, o vėliau dar 
kartą New Britalne.

/ * 
Wcrc?eterečiai jau ■' dabar 

gausiai perka bilietus. Pradžia 
7 v. vakare. Po to šokiai S. -V.

ŽINOKITE, KAD
ILGI ŽIEMOS VAKARAI VERKDAMI PRAŠO KNYGŲ, 
ypač tų., kurios parduodamos už visai žmonišką kalną ir 
kurias pradėjote skaityti, skaitysite neatsikvėpdami, kol. 

‘ pabaigsitė? $13.00 VERTĖS KNYGN DABAR TIK UŽ $5.00!
; Tuoj fclškįte penkinukę į voką ir siųskite, nes tokia proga 
' pasitinka rečiau, nei aukso klodų atradimas.

jL' h • .
SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nęęiylėt. jiegali, kada mane skaitai. 311 psl.,

.. kaina $3.0(L 1\ ;
ČIKAGOS ŠEŠĖLLAI;(novelės) sako: skaitai mane, nes aš 
parodau tau. gyvenimą baisesnį, negu pats gyvenimas pa­
rodytų. 316 psl., &ina $3.00. Iliustruota.
ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi šir­
dies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi 
449 psl., kaina $4.00. Iliustruota.
ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) sakot 
tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos tredtosiof 
dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir tau* 
tinį išlikimą. 652 psl.,'kietį viršeliai, o -tik $3.00!
VISOS 4 KNYGOS SYKIU tik už $5.00! Persiuntimo kaštu® 
apmokame, pašykite: Dr. Alg. Markeris, 3325 S. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. . ? . > < ■ . s

THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI 

John Daviš—Dovidaitis sav.
Buvęs Btobkiyno biznierius, 
kviečia tautiečius atsilankyti.

3538 NO. MIAMI AVENUE, 
MIAMI; FLORIDA

TėL 82-9222

JUCUSSISTERS RESTAURANT
Stasys Jučus, Vedėjas 

(Lakūno Dariaus brolis) 
Atdara visą naktį.

’~1W Cftfr STREET, CHICAGO, ILL.
? . (47th St. ir Ashland Avo.j

LAfayette 3-9670 '

I TRAUN’S BAR 4
X X
0 AUGUST TRAUN, Sav. . ££ * x
$ N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. 5
I Tel. PO 5-9785 |

Siuntiniai i Lietuvą
Lietuvių bendrovė Overseas 

Cargo Co. siunčia į Lietuvą 
ir kitus Europos kraštus siun­
tinius su angliška medžiaga 
kostiumams, maistu, avalyne, 
vaistais, ir kt. su pilna 100% 
garantija. Visi mokesčiai su­
mokami čia, gavėjas nieko ne­
moka. Siuntiniai siunčiami iš 
Europos sandėlių. Greitas pri­
statymas.

Prašykite mūsų siuntinių są­
rašų: ‘i

OVERSEAS CARGO CO. 
4426 So. Rockwell Street, 

• Chicago 32, Ill.
Tel.: YArds 7-4337

Vaistai viduriam
čia yra ■ naminiai 
Vaistai: , mišinys
šaknų, žolių ir sė­
klų. Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuošių. ligų: skil­
vio nevirškinimo,

inkstų (kidneys, odos išbėrimo, 
gerklės užkimimo, plaučių už­
degimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykime, 
šiurpuliavimo, peršalimo, dieg­
lių, renmatizmo, bronchito, ro­
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir

...nuo daugelio kitų vidurių ligų, 
šios arbatos svaras kaina $4.00.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway

So. Boston 27. Mass.
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KAS, KUR IR KAIP DIDŽIOJO
■ VIENYBŽS KONKURSO FRONTE

KAIP IŠVENGTI NERIMO?

4

klausiųjų kantestas?” — klau­
sia vienas mūsų skaitytojas. 
Tiesą sakant, ne Jis vienas tuo 
įdomaujasi. Ir kitiems skaity­
tojams rūpi žinoti, kurie kan­
didatai yra gavę daugiausia 
balsų.--' - *

Verslininkai — J. J. Bačiū­
nas, Antanas Rudis, J. Karve­
lis, J. K. Valiūnas ir C. S. Che­
leden. Lenktynės tarp Bačiūno 
ir Rudžio.

šie kandidatai sužymėti iš 
eilės, pagal tai, kiek kuris jų

Nors tik truputį daugiau, 
kaip mėnuo beliko Iki rinki­
mų pabaigas, bet, kaip sako-

ponai plaukia, ir tie kandidą- 
tai, kurie šiandien priešakyje, 
rytoj gali būti pralenkti. Iki 
šiol daugiausia balsų, yra gavę 
šie dandidatal: .

Balsavimai baigiasi vasario 
1 d. Rinkimų duomenys, pen­
kių asmenų komisijai juos pa­
tikrinus, bus paskelbti Vieny­
bės koncerte, sekmadieni, va­
sario 5 d. Webster Hall, New 
Yorke.

Visuomenininkai —- Juozas 
Ginkus, J. Audėnas, adv. S. 
Briedis, Alena Deveniene, kam

ir P.. J. žiūrys. Lenktynių© j a 
Ginkus su Audėnu. ' ’ '
. Politikai—Antanas Oils, S. 
Lozoraitis, prel. M. Krupavi­
čius, dr. B. Nemickas, Vincas

Lenktyriiuoja Oils ir Lozorai­
tis. .. - • \

Kultūrininkai — A. MJculs- 
kis, dr. V. Sruogienė, M. Gim­
butienė, Alice Stephens, J. Pu­
zinas, ir dr. • V. Tercijonas. 
Lenktyn! uoja Mikulskis ir V. 
Sruogienė. .. , .. /

Rašytojai: Nelė Maząlaitė, 
Antanas Gustaitis, Jonas Ais-

tarp Mazalaitės dr Gustaičio.
- V. K. Jony-Menininkai

kauskas, Vincė Jonuškaitė ir 
Algirdas.^ Brazis. Lenktynės

N ar-Laikraštininkai :— S 
kėįiūnaltė, Emilija C 
Bronys Raila ir- dr.J. Pronskis. 

■ Lenktynės tarp _ Narkėliunaitf s
. - - ■ • j

' Studentai —. R..- Šilbajoris, 
Giedre Zauniūtė, Vyt. .'Kavolis

Iki, nes jiastarieji -j. du' tuo 
tarpu ■. turi; Ij-gų^ skaičių balsų.

Sportininkai~ Juozas 
purka^johrmy - Podres- ir Algis

purkos ir podres.: ' . -X.' 
Sitautai -“'Ž- Kezys, Vyti Pi

•nes & šiedu pastarieji -tuo tar­
pu 4 yra -lygūs balsų skaičiumi.

Ką žmogus ;

Daugiau negu ines galvoja-

veik tki 120ė (24OFŲJei sausas

50C (122F) ir 60C. '(Į4OF). AB- 
•ku, labai svarbus - įpratimas.

lo negro su eskimut nors vidu­
tinės normos tinka ., kiękvle- 

. nąm. Tuo tarpu kai žmogus 
negali apsigintiz nuo karščio, 
yra daug galimumų kovoti su 
šalčiu. Pakėlimo riba būna ta­
da, kai nepakanka išorinės ap-

lio kraujo temperatūros kriti­
mo: kritiška riba yra tarp 27C 
(80,«F) ;įt 28C-(82,4P). Jei 
kraujas pasidaro šaltesnis, žmo

Pastarojo Šimtmečio metu 
daug kas kentėjo badą. Tačiau. 

; įredylų m£člų dėl bado tėra 
nedaug. Bet badavimo

tarauja

šiais laikais nerimas kanki­
na daug žmpnių. Ar galima Jo 
Išvengti ar bent. Jį sumažinti? 
šiuo klapsimu įdomių minčių 
patiekia A. Šelwys.

žmonių elgesio žinovai su­
tinka, kad modernaus žmogaus 
vienas iš svarbiausių trūkumų 
yra nerimas; Neseniai vienas 
psichiatras pareiškė, kad 90% 
nervinių pakrikimų pagrinde 
yra nerimas. Taip pat viena­
me medikų susirinkime buvo 
pareikšta, kad nerimas yra vie 
na iš svarbiausių priežasčių, 
dėl kurių, žmonės serga širdies 
liga, astma, alergija, cukrine

liga. Kiti tyrinėtojai nustatė, 
kad nerimas gali būti dantų 
gedimo ir nuplikimo priežasti­
mi. Gerai žinomas pramonin­
kas .praneša, kad dažniausiai 
nepasisekimas biznyje 
dėl perdidelio nerimo.

problemas. Tai yra viena iš 
svarbiausių nerimo priežasčių. 
Asmenys, kurių nekankina ne­
rimas, visada pasižymi stip­
riu savim pasitikėjimo ir sau­
gumo jausmu.

būna

Norint išvengti nerimo, ne­
reikia bandyti įtikinti save, 
kad nerimas yra blogas įpro­
tis, kurį jūs privalote įveikti, 
kol jis nesugniuždino jus Pro­
blemos ar kebli padėtis nėra 
pastovaus nerimo priežastimi, 
žinovai rado, kad jūs galite 
nerimauti, nes jums trūksta 
pasitikėjimo savimi išspręsti

Taigi, kovojant su nerimu, 
pirmiausia reikia sutikti, kad 
nerimo priežastimi nėra vien 
tik tie dalykai, dėl kurių jūs 
nerimaujate. Dažniausiai ne­
rimas atsiranda dėl vidinio pa­
sitikėjimo stokos. Daugiausia 
toks nesaugumo vidinis jaus­
mas yra perimtas iš praeities, 
iš vaikstės.

DVASIŲ BALSAI - DVASIŲ MUZIKA ;
Vaiduoklių istorijoje pasa­

kojama apie nejaukius garsus 
— dvasių balsus. Tikrai, pasi­
taiko tokių reiškinių, bet čia 
nėra nieko vaiduokliško, šių 
balsų sukėlėjas visada yra vė­
jas, skersvėjis, kuris panašiai 
sukelia garsus, kaip Jie atsi­
randa fleitoje ar vargonų vam- 
džiuose, kai įpučiamas oras.

aukščiau minėtus garsus.
Tėbų dykumoje jau tūkstan­

čius metų kyšo Memnono kolo­
nos. Pasirodžius pirmiems sau

akmens švelnus dainavimas. 
“Memncnas, Etiopijos kuni­
gaikštis, sveikina savo motiną

VIENYBĖS SKAITYTOJAI RENKA
DEŠIMT PAČIŲ RYŠKIAUSIŲJŲ 

Skaitytojas iškerpa kuponą ir jame surašo pavardes tu kandidatu, ku­
rie, jo manymu, 1955 metais buvo ryškiausi savo srityse. — Reikia 
Įrašyti po vieną kandidatą iš kiekvienos srities. — Kuponas su 10 su­
žymėtu asmenybių grąžinamas Vienybės red. iki 1956 m. vasario 1 d.
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WEBSTER HALL (11 GATVĖ IR TREČIOJI AVENUE) NEW YORKE.
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Visuomenininkai Kultūrininkai. Laikraštininkai

Kita svarbi nerimo priežas­
tis yra perdidelis galvojimas, 
nepakeičiant jūsų minčių vei­
ksmais.

Minesotos universiteto prof. 
W. White nurodo dar dvi ki­
tas nerimo priežastis: 1. Tokie 
perdaug nerimaują asmenys 
patys nežino, ko jie nori iš gy­
venimo, 2. Jie laukia perdaug 
iš gyvenimo. Todėl perminu­
sia tokie asmenys turi žinoti, 
kas jie yra, kuo jie nori būti 
ir kuo jie negali būti.

žmogaus problemų autorite­
tai patiekia šiuos praktiškus 
patarimus kovai su nerimu:

<• J. Audėnas *
. J. Ambraziejus
. S. Barzdukas

Adv. S. Briedis
Ligija Bieliukienė ,

• Dr. S. Biežis
Alena Deveniene
St. Gegužis

. ’ Juozas Ginkus .
Kan. dr. J. B. Končius
Adv. K? Kalinauskas

X' ■ 41 • JFr. Lapienė f
,’F Pivarūnas
Nadas Rastenis

Lr-^iŠtepetys/.^ ..
A. S. Trečiokas

f Ds. M. J. Vinikas
Adv. J. R. Virbalis
P. J. Žiūrys

Jonas Budrys 
Prel. M. Krupavičius 
Df. P. Karvelis 
W. F. Laukaitis 
S. Lozoraitis 
Dr. B. Nemickas 
Antanas Olis 
Vincas Rastenis 
S. Raštikis 
V. Sidzikauskas
E. Turauskas 
J. T. Zuris
F. Žadeikis | 

v K*' Zaikauskas

It®!

Boositrom iš River- 
biokJginis faktas: side, HL viena diena tapo mi- 

Mjoniert, nes buvęs jos virši- 
Alfred E. Forrest, vie­

nos Chicago draudimo kompa­
nijos prezidentas, jai paliko 
1,279,968 dolerių.

•: nevartoja maisto per 50 dienų.
Blogiau su troškuliu, žmo- 

; gus, neimdamas jokių skysčių, 
turi mirti trijų — keturių die­
nų bėgyje. . v

glau pakelia. fizinių kančių už

Jungtinių Tautų statistikos 
biuras praneša, kad 1954 m. 
gale ir 1955 m. pradžioje pa­
saulyje buvo 2,528,000,000 žmo­
nių, tai yra 35 milijonais dau­
giau. negu praeitas metais.;

A. Benderius 
■ M. Gimbutienė

Nora Gugienė 
Alf. Mikulskis 
J. Olšauskas 
Z. Ivinskis' 
Dr. V. Sruogienė 
J. Puzinas 
Alice Stephens 
Dr. V. Tercijonas 
Kun. S. Yla

Rašytojai
Jonas Aistis 
L. Andriekūs 
A. Baronas 
Stasius Būdavas

Antanas Gustaitis
Nelė Mazataitė
Petronėlė Otintaitė

Menininkai
J. Aujaityiė
S. Baranauskas 
Algirdas Brazis 
Adomas Galdikas 
H. Kačinskas 
Ona Kaskas 
E. Kuprevičiūtė 
Pranas Lapė 
Aleksandra Merkėr 
J. Pautienius 
J. Rajauskaitė 
Polyna Stoškiūtč 
Vincė Jonuškaitė 
V. K. Jonynas

Wm, Vitkus 
Romas Viesulas 
J. Žilevičius 
Vitalis Žukauskas

Henrikas Blazas 
Emilija Oekienė 
Vitalis Bukšnaitis 
Vyt. Meškauskas 
S. Narkeliūnaitė 
D r. J. Prunskis 
Bronys Raila

Studentai
J. Bilėnas 
Ed. Kaminskas 
Vyt. Kavolis 

Kondratavičiūtė 
Juodelis 
Sabaliūnas 
Šilbajoris 
Špakevičius 

Giedrė Zauniūtė

B.

R.

Algis Daukša
Juozas Lapurka
Johnny Podres

Skautai
Alg. Banevičius 
V. Blrumfeldas 
J. Benešiūnas 
R. Kezys 
C. Kiliulis 
Romas Pakalnis 
Vyt. Pileika

Verslininkai
J. J. Bačiūnas 
C. S. Cheleden

J. Kapočius 
J. Karvelis 
L. Norkus 
Antanas Rudis 
J. K. Valiūnas

KUPONAS
Didžiojo Vienytes konkurso (labiausiai pasireiškusių

1955 metais asmenybių dešimtinei išrinkti) kandidatai:
({rašykite vardą, pavardę).

1. Visuomenininkas ......... .....................................

2. Politikas ....................... ................................................

3. Kultūrininkas ................ ■ • • ...................•.  .

4. Rašytojas ..................... .......... ................ .........

5. Menininkas .............................................. . ..................

ų 6. Laikraštininkas ........... ....................... .................

7. Studentas. ....... ................... ....................................

8. Sportininkas ................................................................

9. Skautas j .................. ...............................................

10. Verslininkas ................ ................................................

Si kuponą (su kandidatų vardais) reikia grąžinti iki
1956 m. vasario 1 d. šiuo adresu: vienybė, 412 Bedford 
Ave. Brooklyn 11, N. Y.

I Ii

1. Kada jūs susiduriat su 
problemomis ar turite padary­
ti svarbų sprendimą, atsimin­
kite, kad jūs pats turite pa­
jėgumą šiuos dalkus sutvarky­
ti.

2. Nekankink savęs galvoda­
mas a.pie tokias būkles, kurių 
jūs negalite pakeisti.

Venk atidėliojimo.

savo rūpesčius kiekvie- 
tik tavęs klauso.

3.
4. Neeikvok laiko pasakoda­

mas 
nam, kas
Klausk žinovo, o ne artimiau­
sio kaimyno.

5. Sutvarkyk savo rutiną 
taip, kad tame.- nereikėtų sku­
bėti.

6. Nebandyk spręsti sunkių 
problemų, kai esi pavargęs.

7. Susidūrę su rimta prob­
lema ar dideliu projektu, su­
rink visus įmanomus faktus 
apie tai, tada planuok, ką da­
rysi ateityje. Spręsk problemą, 
žengdamas pirmą žingsnį pir­
myn, o ne antrąjį, v kol neuž­
baigei pirmojo.

8. Kiek pajėgdamas, atlikęs 
-viską problemai išspręsti, ne­
galvok apie klaidas, kokias ga­
lėjai padaryti. Užmiršk tai ir 
pradėk ką nors naujo. Grei­
čiausiai jūsų pastangos geriau 
šiai atlikti bus teisingos, negu 
klaidingos.

Savi pas savus
JONAS JUODIS, NEW YOR- 

KO VALSTYBĖS DRAUDIMO 
BROKERIS, ATLIEKA VISŲ 
RŪSIU DRAUDIMO PATAR­
NAVIMUS. KREIPTIS DAR- • 
BO DIENOMIS: NUO 6 IKI 8

NUO 8 V. R: IKI 6 V. V. 664 
JAMAICA AVE:, BROOKLYN 
8, N. Y. TEL. AP 7-9454.

Kiek baimės sukelia žmo­
nėms šie “gamtiški dvasių bal 
sai” — dainuojančios kopos, 
verkianti urvai ir kalbanti kai 
na i. Mokslas tai greitai iš­
sprendė. Greitas temperatūros 
pasikeitimas ir vėjo veikimas 
išdėsto vieną prie kitos- mili­
jardus smiltelių, kurie sukelia 
šiuos fantastiškus garsų reiš­
kinius, ypač pastebimus Saha- 
roje ir Libijoje. Čilėje yra “EI 
Bramador” (Šaukikas) kalnas, 
į kurį kopiant girdėti garsai, 
panašūs į varpų* skambinimą. 
Panašiai pasakojama apie Si­
najuje esantį “Varpų kalną“ 
(Djebel Nakus).

Uuolų vargonų gamtiška mu 
zlka, suteikusi progos žmogaus 
fantazijai sukurti kartais siau­
bingas pasakas, _yra oro judė­
jimas uolų kiaurynėse ar ur­
vuose. Kartais kaip škotų auk­
štumos Ben Macdbui atveju, iš 
tikrųjų kyla metodiškai skam­
bančios, į vargonus panašios 
garsų -simfonijos.

Tiuringijoje netoli Singen y- 
ra garsus—“Dainuojantis Kal­
nas”, kur kartais girdėti1 ūži­
mas ar metodiškas dainavimas' 
Geologai ir fizikai išaiškino, 
kad 600 metrų aukščio kalnas 
yra ant vandens nepraleidžian­
čio molio pagrindo. Po liūčių 
kalne susirinkęs vanduo* prasi­
veržia per kalkes, išgręžia 
daug nutekėjimo skylių, per

rista ms. Pirmasis šį reiškinį iš­
aiškino Alexander von. Hum­
boldt. šildantieji saulės spin­
duliai išplečia orą, esantį ak­
mens mažyčiuose plyšiuose, ku­
ris išeidamas per juos, tartum 
fleitą pučia.

Jūros sąsiauris, esąs prie ' 
Raudonosios Jūros pietinio ga­
lo, vadinamas Bab-el-Mandeb 
(Raudų Vartai) vardu, nes ne­
toli esančioje mažoje saloje 
dejuoją Afrikos vergai būdavo

duodami, šioje srity dažnai 
siaučia audrų vėjai, kurie pūs­
dami pro pietų Arabijos kal­
nyno uolotas kiaurynes, suke­
lia staugiančius, rėkiančius dr 
cypiančius garsus. •

Paukščiai įsipainioja dėl sa­
vo kojų, o žmogus per liežuvį.

T. Fuller

LIETUVIŠKI ATVIRUKAI
Kiekvienas susipratęs lietu­

vis sveikina savo pažįstamus 
vardadienio ar švenčių proga 
lietuviškais atvirukais. Meniš­
kai padaryti. Lietuvos gamta. 
Lietuvaitė tautiniuose rūbuo­
se. Menininkė E. Putris. 10 at­
viručių su Įpakavimu tik 1 dol.

Užsakymus siųsti:.
J. STALANIS

17 Quincy Ave. Norwood, Mass.

JUOZAS GRABAU
Licensed

REAL ESTATE BROKER
Pa tyręs nekiniojamo turto pirkimo pardavimo tarpiniu-' 
kas. Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreip­

tis j savo tautietį. Būsite patenkinti sąžininga ir 
rūpestinga paslauga.

227 BEDFORD AVE BROOKLYN II, N. Y. .

STagg 2-7524

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS:
PORTRETO, / 

SEIM OS/ , ...
WKŲ, 
Jvalrlų progų nuotraukų?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS,
baigęs New York Institute of Photography,

422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N.Y.
skambinti teL HY 7-4877

GERIAUSIAS .

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
111-15 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Virginia 6-1800
-------- ------------

ELMHURST AUTO C0LL1SSI0N REPAIRS
ZIGMAS ŽALIAUSKAS, Sav.

Taisoma, parduodama, tarpininkaujama 
ir padedama nupirkti automašinas.

Sąžiningas, geras ir prieinamas patarnavimas.

90-30 43rd Ave. Elmhurst, N. Y.

a

Namų tel. GL 6-8659
Telefonai: IL 7-1400, IL 7-1437
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Naujagimis
Lietuvos Nepriklausomybės 

Talka, kurios pareiškimas ir 
“veikimo dėsniai” dedami Šia­
me numeryje (4 ir 2 psL), yra 
mūsų visuomenės naujagimis. 
Kaip jis tarps, augs ir stiprės, 
tai priklausys nuo visuomenės, 
bet iš dalies ir nuo tų auklių, 
kurių, kaip matome, yra net 
keturios.

Bet nėra taisyklės be išim­
ties, nors ir sakoma, kad “dvi 
auklės — vaikas be galvos.” 
LAS, LLKS, LRS ir LTS, pri­
statydamos visuomenei LNT, 
gana aiškiai pasisako:

“INT neturi vidujinių srovi­
nių rungtynių ir įtakos pasi­
dalinimo problemų.”

Daugelis mūsų manėme ir 
tebemanome, kad Lietuvos lais 
vinimo darbe tikrai neturėtų 
būti “srovinių rungtynių”. De­
ja, teorija ir praktika, kaip ir 
motina su dukteria, net ir la­
bai viena kitą mylėdamos, 
kartais ima ir susibara. Tomis 
“srovinėmis rungtynėmis” kaip 
tik daugiausia pasižymėjo bu­
vusių Lietuvos politinių par­
tijų atstovai, sudarę Vyriau­
siąjį Lietuvos Išlaisvinimo Ko­
mitetą.

Jeigu ne tos rungtynės, ku­
riomis Vlikas garsėjo visą šį 
dešimtmetį, greičiausiai šian- 
nebūtų nei Lietuvos Nepriklau 
somybės Talkos. Ir geriau bū­
tų buvę, jeigu mes, siekdami 
vieno ir to paties tikslo — Lie­
tuvos nepriklausomybės — visi 
būtume buvę daikte.

KAI ŽODŽIAIS STATOMA,
0 DARBAIS GRIAUNAMA

Nors jau sudarytas ir nau­
jas Vilkas, bet spaudoje dar 
gyvai tebepūdami tautinin­
kai dėl pasitraukimo iš jo.. šį 
jų sąskaiton nukreiptą puoli­
mą reikėtų priimti teigiama 
prasme, atseit, jie net ir opo­
zicijos laikomi svaresne ir rei­
kšmingesne srove, negu kiti 
pasitraukusieji. Kiek tie puoli­
mai bėra reikšmingi, žinoma, 
kiekvienas srovinis žmogus 
sprendžia pagal savo ideologi­
ją.

Taigi, formaliai Vilkas per­
sitvarkė, o praktiškai liko be­
veik tas pats.
Praeitis ir dabartis

Istorijos ratas kartojasi. Ku 
riantis nepriklausomai Lietu­
vai, panašiais pagrindais, kaip 
dabar Vlikas, buvo sudaryta 
Lietuvos Valstybės Taryba iš 
20 žmonių. Pagal susitarimą, 
parinkta visų politinių srovių 
atstovų. Tačiau mūsų partijos, 
kiekviena norėdama daugiau 
valdžios įgyti, nenorėjo tos Ta­
rybos pripažinti autoritetu, 
kaipo nerinktos ir neturinčios 
visuotinio pasitikėjimo. Todėl 
pagreitintai buvo stengiamasi 
ifrinti steigiamąjį seimą demo 
kratiniu balsavimu.

Taip pat yra su mūsų buvu­
siu ir esamu Vilku. Suvažiavo, 
susitarė, pasiskelbė, įnešdami 
šiek tiek ir nustebimo i visuo­
menę savo naujais kandida­
tais. Tad jei tada nebuvo pa­
sitenkinta tokiais vyriausybės 
sudarymo metodais, kaip gi ga 
lėtume tenkinki dabar, patl-

EIKIME LIETUVOS KELIU!
LIETUVOS vergeves pančiai 

tebėra kieti. Priespaudą Tėvy­
nėje ir žiauriam ištrėmime 
kenčiančiantieji žūsta arba 
turi tverti miglotame laukime, 
gelbėdamiesi tik kantrybe ar 
gudrumu. Jų viltys stiepiasi j 
laisvės kraštus. Juos stiprina 
pasitikėjimas, kad laisvėje es­
antieji tautiečiai daro viską 
jiems išgelbėti.

Išgelbėjimas tėra Lietuvos 
nepriklausomybėje ir žmogaus 
laisvės Lietuvoje atstatymas. 
Visomis išgalėmis to siekti yra 
kiekvieno lietuvio Didžioji Pa­
reiga.

* **
Yra galingų pajėgų, susirū­

pinusių vergovėn patekusiomis 
tautomis. Jos yra ir Lietuvos 
laisvės švyturys. Su jomis ben­
drai rengtis . Lietuvos vergovės 
pančių traukyti yra patikimiau 
sias kelias mūsų Didžiajai Pa­
reigai atliktu

Laisvuose kraštuose susidu­
riame ne su Lietuvos priešo 
jėga, o su jo klasta, siekiančia 
atitraukti nuo Lietuvos nepri­
klausomybės gynimo ne tik 
Lietuvai abejinguosius, bet ir 
jos nuoširdžius draugus.

Todėl reikia ginti ir stiprin­
ti Lietuvos teisių pripažinimą 
laisvų kraštų valdžiose ir vi­
suomenėse. Reikia žadinti jų 
ryžtą padėti Lietuvai. Reikia 
parūpinti duomenų Lietuvos 
priešų skleidžiamiems nepri­
klausomos Lietuvos šmeižtams 
ir jos dabartinės vergovės gar­
binimams atremti. Reikia nuo 
tikrovės neatitrūkusio supra­
timo, kaip palaikyti kenčian­
čių tautiečių atsparumą ir iš­
tvermę bei kaip apsaugoti juos 
nuo neatsakingų klaidinimų. 
Reikia apčiuopti ir sąžiningai 
nušviesti priešo Lietuvai daro­
mas žalas, įžvelgti ne tik jo 
nesekmes, bet ir laimėjimus. 
Ypač reikia stengtis atidžiai 
stebėti ir teisingai įvertinti 
■tautos atsparumo reiškinius ir 
nepalūžusias jos pajėgas.

Tam reikia kruopščiai, be at­
vangos sekti ir tirti Lietuvos 
gyvenimo tikrovę, vengti iš­
ankstinių sprendimų ar noro

EMILIJA CEKIENĖ 
•

keti tautos atstovavimo darbą 
nerinktiems atstovams, kai 
tas darbas yra daug svarbes­
nis ir atsakomingesnis, negu 
jau atsistačiusiai Lietuvai es­
ant.
Vienybės, vienybės...

Naujų Metų proga Vlikas ir 
visa spauda apeliuoja į visų 
tautiečių sąžinę laikytis vieny­
bės visuose tautos reikaluose. 
Gražiais šūkiais žengiame į 
Naujus Metus. Tačiau pažvel­
gę į daugelį vienybės šauklių, 
matome, jog žodžiais ta vieny­
bė statoma, o darbais griau­
nama.

Pavarčius Vilką sudarančių 
srovių spaudą, matome apie 
Nepriklausomos Lietuvos ne jų 
srovės valdymo metais gyveni­
mą labai neigiamai atsilie­
piant. Atseit, buvo diktatūra, 
o kur ji yra, ten vargas, skur­
das ir visos negerovės... Ir pa­
našias mintis visomis priemo­
nėmis stengiamasi brukti jau­
nimui.

Įsigilinus į panašias mintis 
skelbiančių žmonių praeitį, ma 
tome, jog tos “diktatūres” 
laiku jie užėmė gana aukštas 
vietas: Parama, Lietūkis, Pie­
no centras, Maistas, žemės 
Ūkio Bankas ir daug kitų. Dva­
sininkai gaudavo algas, nerei­
kėjo centais rinkti, kaip auk­
ščiausios demokratijos kraš­
tuose. Mokyklose tikyba priva­
loma. (Tai tiesa — žingsnis į

jtakcje kylančių spėliojimų.
V &

Visų laisvės besi reiškiančių- 
jų lietuviškųjų pajėgų su 
telkimas viename nepriklau­
somybės kovos židinyje galėjo 
būti vienas iš tinkamųjų kelių 
tiems uždaviniams atlikti. Bet 
tam skirtasis židinys virto ko­
vos lauku dėl įtakos, žymi vi­
suomenės dalis liko dirbtinė­
mis užtvaromis iš jo išskirta. O 
jame likusiųjų tarpe per eilę 
metų vyko ir tebevyksta riklavi 
maiši ir persirykiavimai. Nuo­
latinis, ypač ginčų lydimas ri- 
kiavimasis yra darbo pragaiš­
tis.

* *
MES, jungiami dabar už Tė­

vynės ribų veikiančių organi­
zacijų, žinomų Lietuvos Atgi­
mimo Sąjūdžio, Lietuvos Lais­
vės Kovotojų Sąjungos, Lietu­
vių Rezistencinės Santarvės ir 
Lietuvių Tautinio Sąjūdžio var 
dais, atsižvelgdami susidariu­
sios padėties Lietuvos nepri­
klausomybės kovos tvarkyme, 
jausdamiesi tos padėties neat- 
palaidoti nuo Didžiosios Parei­
gos vykdymo, būdami vienodų 
pažiūrų dėl Lietuvos nepriklau 
somybės kovos būdų bei prie­
monių, tvirtai tikėdami tų pa­
žiūrų teisingumu ir sutarę jų 
pagrindu derinti savo veiks­
mus—nutarėme sudaryti Lietu 
vos Nepriklausomybės Talką, 
kovos dėl Lietuvos nepriklau­
somybės židinį, telkiantį užsie­
niam tos kovos barui tinkamą­
sias pajėgas ir priemones.
Lietuvos Nepriklausomybes 
Talka

Seka ir tiria pavergtos Lie­
tuvos būklę, rūpinasi priemo­
nėmis palaikti ’ tautos atsparu­
mui prieš vergovę, padeda ne­
priklausomos Lietuvos valsty­
bės įstaigoms atlikti Lietuvos 
nepriklausomybės kovos užda­
vinius, padeda laisvėje esan­
tiems lietuviams teisingai su­
prasti esamas Lietuvos gyve­
nimo sąlygas ir palaikyti savy­
je pasiryžimą kovoti dėl Lie­
tuvos nepriklausomybės, ren­
gia naujų duomenų Lietuvos 
bylos gynėjams ir naujų prie- 

diktatūrą mokinių atžvilgiu).
Tokios spaudos prisiskaitęs 

jaunimas, o ir vidutinis žmo­
gus nebesusigaudo ir nesu­
pranta, kodėl šie “nuskriaus­
tieji” ponai čia vargsta trem­
ties gyvenimą kai ramiausiai 
galėtų grįžti į dabartinę dik­
tatūrinę Lietuvą ir užimti tas 
pačias A. Smetonos “diktatū­
roje” turėtas pareigas. Tuo la­
biau, kad gęstant Lietuvos ne­
priklausomybei, tų pačių žmo 
nių buvo kalbama: “su bolše­
vikais susitvarkysim, tik svar­
bu A. Smetonos diktatūrą nu­
versti”. Tačiau didelė gyven­
tojų dauguma troško A. Sme-i 
tonos “diktatūros”, o ne bol­
ševikų.

Tad kaip gali būti visumos 
pasitikėjimas, kai tie patys ar 
panašiai galvoją žmonės vėl 
stengiasi vadovauti tautai bei 

Iš buvusio potvynio Kalifornijoje.

menių skleisti teisingam Lie­
tuves reikalo supratimui lais­
vųjų kra'tų visuomenėse, ska­
tinančių paremti Lietuvos ne- 
pr klauscmybės kovą.

❖ &

Lietuves Nepriklausomybės 
Talka atskleidžia galimybes dė 
tis nepriklausomybės kovon 
organizacijoms ir asmenims, 
gyvenimiškai suprantantiems 
už Tėvynės ribų vedamos ko­
vės pobūdį.

LNT neturi vidujinių srovi­
nių rungtynių ir įtakos pasi­
dalinimo problemų. LNT su 
nieku nesivaržo dėl kompeti- 
cijcs. LNT dirba ir padeda 
dirbti kitiems Lietuvos nepri­
klausomybės labui.

LNT yra ir bus reikalinga 
ryžtingų talkininkų — moksli­
ninkų, menininkų, laikrašti­
ninkų, svetimų kalbų mokovų, 
organizatorių, medžiagos rin­
kėjų ir jos tvarkytojų, kruopš­
čių rašto darbininkų ir techni­
kinių specialistų. LNT yra ir 
bus reikalinga lėšų atlikti- 
darbams įvykdyti.

Mes, LNT pradininkai, pasi­
likdami savarankiomis organi­
zacijomis LNT darbo sritim ne- 
įeinačiuese reikaluose, Lietu­
vos nepriklausomybės kovo­
je dalyvaujame per Lietuvos 
Nepriklausomybės Talką, jos 
darbą lėšomis remiame per 
Lietuvos Nepriklausomybės Fon 
dą.

Tad visi į LNT įsijungusių 
organizacijų nariai ar rėmė­
jai,— gyvai ir su pasišventimu 
atsiliepkime į" LNT vadovybės 
ar įgaliotinių atsikreipimus, 
energingai atlikime mums pa- 
sūlomus uždavinius!

Po pasaulį išsiblaškiusieji, 
bet laisve besinaudojantieji 
lietuviai! Nepamirškime su ta 
laisve susijusios Didžiosios Pa­
reigos!

Kviečiame visus į Lietuvos 
Nepriklausomybės Talką, į nau 
ją svečiose šalyse vedamos 
Lietuvos laisvės kovos kelią!

L. Atgimimo Sąjūdis
L. Laisvės Kovotojų Sąjunga 
L. Rezistencinė Santarvė
L. Tautinis Sąjūdis
---------------------- ............ 

kurti būsimą jos santvarką.
Patriotizmas ir partijos

Kaip žinia, pirmiausia Lietu­
vos okupantams ėmė priešin­
tis ne partijos, bet jaunimas 
daugiausia išauklėtas A. Sme­
tonos “diktatūros” mokyklose 
bei kariuomenei. Jie negailėjo 
gyvybės. Tai buvo kovotojai, L. 
frontas, Atgimimo sąjūdis ir k. 
O partijos tik vėliau talkon 
atėjo. O dabar tos iniciatyvos 
paėmusios ir daug aukų sudė- 
jusios grupės liko ir išstumtos 
ir juodinamos. Bet visdėlto 
atrodo, kad šioms aktyvioms 
grupėms valandai išmušus ir 
ir vėl teks nešti sunkiausią 
Lietuvos išlaisvinimo naštą, o 
partiečiai tik dėl būsimų aukš­
tųjų postų užnugary kovos.

Tokioms aplinkybėms esant, 
ir naujasis Vilkas, gaila, per 
daug paramos iš visuomenės 
tikėtis negali, nes jis yra ne- 
visuotinė, o paprasta kelių gru 
pių organizacija.

Senu keliu einant, nei nau­
jieji 1956 metai nieko naujo 
neatneš.

Tradicinls karnavalas Pasadena, California.

NUSIIMKIME KEPURES IR
TARKIME PADĖKOS ŽODI 

i-

“KvaJys su širdimi, bet be proto, yra toks pat nelaimingas kvailys, 
kaip žmogus su protu, bet be širdies,” kartą pasakė Dostojevskis, 
. ‘ kalbėdamas apie širdies ir proto santykius.

Nusiimkime kepures V. Meš­
kauskui ir tarkime padėkos žo­
dį dėl eilės straipsnių Vieny­
bėje mūsų literatūros (šiuosyk 
— teatro) temomis. Verkti tai 
verkiame, kad mūsų rašytojų 
knygos neperkamos, bet apie 
tas knygas ir mūsų rašytojų 
siekimus tylime. Tiesa, straip­
sniai apie VLIKą pribaigė V- 
LIKą, bet, manau, to neatsi­
tiktų su mūsų literatūra, nes 
rašytojai ir poetai yra- gajus 
gaivalas. Nors, ' tyla mes juos 
smaugiame, jie tebėra gyvi!

V. M. sako: “Štai, A Škė­
mos teatro-' veikalas ‘Pabudi­
mas’ rankraštyje jau tris me­
tus guli. Niekam neįdomu pa­
nagrinėti, ar Škėma sugebėjo 
savo idėją meniškai’ apipavi­
dalinti”.

Kas ta idėja? V. M. sako, pa­
grindinė veikalo. mintis esanti 
Pijaus (komunistams tarnauti 
nuėj usio lietuvio) žodžiuose: 
“Aš pralaimėjau, nes išdrįsau 
jus tardyti”. M. aiškina; “Pra 
laimima gvenime kaskart, kai 
norima primesti savo valią. 
PralaimZjimui pasmerktos vi­
sos etinės ir politinės doktri­
nos, visoks sektantizmas. Su­
naikina, pagaliau, žmogišką­
ją vertę kiekvienas, kuris pa­
sišauna tardyti ir teisti savo
artimą.”

skandalo atsakinga galva (ide- 
Eilinis skaitytojas, žinoma, ologljos) Idėja idi)otas t0 

čia pradės abejoti. Nejau, pa- !bet vargu ga- 
Vj-zdžlul, demokratijos valios sakytl> 
primetimas visiems .pilie- idėJomis idiJOUs. 2mogus ne 
čiams lygiomis yra pralaimė- žmogžudis> j€1 rankoje kirv}. 
jimas? Nejau, sakysime, tėvas, ar galv0]e ,dėją turi> m kad 
užsispyręs ■ sūnų j aukštus paduoda pavydui, galios, ar 
mokslus leisti prieš motinos gaj-pės troškimui, neapykan- 
norą ji namie lepinu, praldi- ui> godumui, batmei, ugesiui, 
mi, jei ant savo pastato? Ne- įodžlu, Jausmams. 2mb-
jau, teisėjas, pašauktas savo 
pareigas eiti, pralaimi, kai nu­
teisia kriminalistą?

Tenka sutikti su M. spren­
dimu, kad esminiu dalyku 
Škėmos “Pabudimo” vertę 
sprendžiant būtų “pasižiūrėti, 
ar dramos autorius sugebėjo 
tolerancijos artimo įsitikinimų 
(ar ir žmogžudžio?) idėją me­
niškai apipavidalinti”.

šis veikalas' (autoriui reži-
suojant) buvo Montrealo Dra­
mos Teatro statomas Kanado­
je, Montreale ir Toronte, 1953 
m. Po vaidinimo Montreale 
vietos Akademinis Sambūris, 
pirmininkaujant poetui Hen­
rikui Nagini, sušaukė kultūri­
ninkų būrelį (ir patį autorių) 
pasidalinti įspūdžiais. Ta pro­
ga Nėpr, ;Lietuvoje (nr. 45) 
teko rašyti: .

“Sukviestieji veik vienu bal­
su atsilankiusio autoriaus klau 
sė, konorėjęs kariniu pasaky­
ti? žiūręvai, pasirodo, skirstė­
si nuotaika: ‘Myliu sceną ir 
jos žmones, bet, dievaži, neį­
kandu jų gyventos svajonės.’

VYT. SIRVYDAS 
•

Katalikai net pajuto propagan 
dinę kryptį prieš Bažnyčią. To­
kiu būdu, išvada liūdna ir aiš­
ki: lietuvis siekė, lietuviui ne­
pavyko. Nepavyko rašytojui, 
nepavyko žiūrovui — klausy­
tojui. Abu nešikli javo.

Autorius aiškino, siekęs iš­
kilti virš lietuviškojo gyveni­
mo ir visai žmonijai scenoje 
spręsti dabartiniu momentu 
jai svarbų nužmoginimo skan­
dalą. Sako, siekęs vaizduoti 
bendrą žmogaus kovą prieš 
prievartą ir jo dvasios šunie- 
kinimą. Kaltininkais esančios 
ideologijos, pavyzdžiui, katali­
kų poteriai ir komunistų ‘po­
rteriai’. žodžiu, kaltinta žmo­
gaus galva, kuriai privalu iš- 
busti.

Čia gal ir gludi autoriaus 
nepasisekimo priežastis. Prieš 
du tūkstančiu metų, dar -pirm 
Freudo ir jo psichoanalizės, 
Sv. Raštas žmogui sakė, visos 
žmogžudystės, visas grobišia- 
vimas, visos niekšystės kyla 
ne žmogaus galvoje, bet jo šir 
dyje. Tiesa, toje pačioje šir­
dyje, Dievo malone, gali kilti 
ir noras būt doru bei šventu.

Tokiu būdu, tenka suabejo- 
joti, begu dėl nužmoginimo 

gaus galva, tiesa, dažnai kvai­
la, bet svarbiausias jo gyveni­
mo reiškinys, vis dėlto, yra šir­
dis. Ji net idėjas pasirenka.

Kokiais jausimais “Pabudi­
mo’ veikėjai gyvena?Kunigas 
graužiasi, kam jaunesnis būda 
mas privertė vienuole nenorė­
jusią tapti seserį nusiskandin­
ti. Be to, jis bijo mirties. Ka­
zys prižiūri slaptą ginklų san­
dėlį ir pogrindžio prieš rusus
komunistus dalyvis. Tėvynės, 
tačiau, rodos jis nemyli ir jos 
pavergimu neslsielcėa. Kodėl 
kelia ranką prieš atėjūnus? 
Nežinome gal supyko už arti­
mų ištrėmimą, dėl darbo ne­
tekimo, kad ateiti atėjūnai 
prarijo? Pijus jaunatvėje buvo 
anarchistuojąs girtuoklis. Kas 
jį pastūmėjo į komunistą tar­
dytoją vėl neaišku: gal kalų 
gelbėdamas, gal margu nieku­
čiu save jausdamas patroško 
viešpatėlį valandėlei pavaidin­
ti. Lena savo vyrą myli — vis­
kas. Ta meilė nieko nešildo. 
Suprantamiausias — enkave­
distas Pranas.

Tokiu būdu, kūrinio svoris 
ne veikėjų jausmai, tik jų min­
tys. O jos scenoje, be jausmų, 
paprastai neįspūdingos. Veikia 
ne pilni žmonės, bet jų pa­
blyškę šešėliai. Todėl ‘Pabudi­
mo’ scenos tartum be charak­
terių: kunigas ne kunigas, ko­
munistas ne komunistas, lie­
tuvis ne lietuvis, žmogus ne 
žmogus. Įvedama dar ir seksu- 
alė prievartai priemonę, kuri 
prievartų istorijoje užima be­
ne pačią nežymiausią vietą.

Veikėjai pareiškia ,ir keisto­
kų minčių. Pavyzdžiui, siūlo­
ma pasaulį tvarkyti principu: 
‘Kai man bus gerai, tai ir tau 
bus gerai’, nors čia pat pa- 
aiški, kada tardytojui gera, tai 
tardomajam negerai, o kada 
tardomajam buvo gera, tai 
tardytojui buvo negerai, nes 
jam pavogė mylimą merginą.

A. Škėmai garbė už pastan­
gą pa j ieškoti mėlynojo papar- 
ties žiedo, kuris mums tam­
saus vidurnakčio paslaptį ati­
dengi bet — jei grietinės 
nėra, kaip sviesto pasidarysi?*’

Laikraštis Nepr. Lietuva 
skaitomas Montreale ir Torčn- 
te, kur apie 2,000 lietuvių ma­
tė “Pabudimą” scenoje. Prie­
kaištų augščiau cituotai recen 
zijai neteko girdėti, net susi­
laukta pagyrimo iš žymios bu­
vusios Lietuvos Operos artis­
tės. Tokiu būdu, recenziją gal 
tiktų pridėti prie V. M. spren­
dimų.

Apie širdies ir proto santy­
kius Dostojevskis savo apysa­
koje “Idijotas” Jepančienės lū 
pomis sakė:

“širdis viskas — visa kita 
niekis. Aišku, žmogui privalu ir 
proto turėti. Gali būt, protas 
ištikrujų ir yra svarbiausias! 
dalykas. Nesijuok, dukrele, aš 
čia sau neprieštarauju. Kvai­
lys su širdimi, bet be proto, 
toks pat nelaimingas kvailys, 
kaip žmogus su protu, bet be 
širdies. Tai sena, sena tiesa!”

Proto gi negalėj imą išaiškin­
ti visos žmogaus buities pa­
slapties prancūzų rašytojas 
Camus savo šiomis dienomis iš­
ėjusiame anglų vertime apysa­
kos “Myth of Sisypsus” sako:

“Aš noriu, kad man būtų iš­
aiškinta ■ viskas, arba niekas. 
Tačiau, kada širdis kitaip su­
šunka, protas pasidaro bejė­
gis;”, '

Cinikas yra tas, kuris nema­
to žmogaus gerų kokybių ir 
visada pastebi blogąsias. Jis 
yra žmogiška pelėdž, budrus 
tamsoje ir aklas švie­
soje, medžio j ąs parazitus ir 
niekuomet nematąs kilnių me­
džiojamų žvėrių. Cinikas visus 
žmonių veiksmus skirsto į dvi 
klases — atvirai blogus ir p<- 
slėptai blogus. s, •



1956 m. sausio 6 d V I B M J B t ’

Eisenhoweris Floridoje pasitinka atvykusią žmoną.

— Po sunkias ligas lapkričio 
14 d. Vilniuje miręs, 74 metų 
amžiaus sulaukęs, prof. Jonas 
Vabalas — Gudaitis, anot Tie­
ses, buvęs nuo 1948 metų ko­
munistų partijos narys.

— Rusai atsigabena archite­
ktus statyti naujiems Vilniaus 
pastatams. Tiesa tokių rusų 
architektų pavardžių išmini 
visą eilę. Ko verti tie pasta­
tai — rašo' arch. E. Budreika. 
Jo nuemone, šiuose “pastatuo­
se be visos eilės nesaikigumų, 
pasireškusių nieko nepateisln-

LIETUVIŠKŲ SALDAINIŲ CENTRAS

Lietuviški saldainiai: — Darius-Girėnas, Gedim.no Stulpai 
ir Birutė — pagaminti Brooklyn, N. Y. Lietuviški saldainiai: — 
Vėželiai, Dūdelės, Vyšniai, Jcniškio Slyva ir kiti pagaminti St. 
Petrausko, Chicago, Ill.

TEISINGUMAS NUGALĖS BLOGĮ
Pa vergtųjų Europos Tautų 

Seimo pirmininkas Naujųjų 
Metų proga paskelbė tokį atsi­
šaukimą į pavergtąsias tautas:

Baigiasi ir vėl vieni metai 
mūsų nepaliaujamos kovos dėl 
mūsų tautų laisvės ir nepri­
klausomybės. Besibaigiančiuo­
se metuose, nežiūrint visų prie 
šingų reiškinių, buvo mūsų 
byloje ir žymių laimėjimų.

bereikia šio bendrojo sentime h 
to geresnių įrodymų, kaip at­
sakingų Vakarų. politikų da­
bartiniai pareiškimai! šį sen­
timentą tbrbūt; geriausia iš­
reiškė 15 milijonų Amerikos 
organizuotų darbininkų vadų.

“Konfliktas .tarp komunizmo 
ir laisvės, — pareiškė Susijun­
gusių Amerikos Darbo Federa­
cijos ir Pramonės Organizaci-

tais bokštais, obeliskais, nesko 
ningomis girlandomls, be rei­
kalingo puoševiškumo, pasitai­
kydavo ir tokių nesąmonių, 
kaip balkonai, į kuriuos buvo 
patenkama per langą, butai be 
sandėliiukų, kambariai be vė­
dinimo ir net be apšvietimo ir 
t. t.“

— J. Indra Kaune diriguoja 
Čaikovskio operą Jolantą.

— Panevėžio teatre dirba šie

Saldainių Centre—lietuviškų saldainių kainos prasideda nuo 
77 centų už svarą.

Lietuviškų Saldainių galima gauti:— BALTIC CO. 337 Union 
Ave. Brooklyn 11, N. Y. EV 4-1232 ir LAIMOS Knygyne ten pat, 
Tel. EV. 8-6163.

LIETUVIŠKI SŪRIAI
aktoriai: J. Alekna, V. Bledys, Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 
B. Babkauskas, J. .’Matulytė, jie atgabenami lėktuvais.
K. Vitkus, Z. Lapinskas, S. giuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prlsta-
Kosmauskas, R. Mikalauskaitė, 
L. Liesytė, D. Juronytė ir kiti'.

*UBBER^STAMP:
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to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatąxis<įlgina jo amžių!
Lietuviški sūriai, kurių Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa­
kyti, turi visas tas teigiamas kokybes.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. gamybos 
duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai Iš farmos atvež­
tų, kiaušinių.
Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži 
produktai.
Petras Lisauskas lietuviškus sūrius reguliariai pristato šiems

Maironinė kviečia 
i savo eglutę

Maironio šeštadieninė mo­
kykla kviečia visus į Kalėdų 
eglutės parengimą, sekmadie­
ni, sausio 15 d., 4 vai. p. p., Ap­
reiškimo Parapijos salėje, 259 
N. 5th St., Brccklyne. Progra­
moje vaidinimas, dainos,, dek­
lamacijos, taut, kokiai, Kalėdų 
senelis. ‘Dalį programos atliks 
Acreišk'mo parapijinės mo­
kyklos lituanlstinitikos klasių 
mokiniai.

Norintieji gauti iš Kalėdų 
senelio dovaną, prie įėjimo už­
simoka 1 dol.

Po programos kokiai. Jau­
niausieji vakaro dalyviai, glo­
bojami kelių mokytojų, žais ir 
linksminsis atskiroje salėje.

Aukos Studentu
Šalpos Fondui

Dr. Vydūno Vardo Studentų 
Skautų šalpos Fondui papildo­
mai prisiųstos šios stambesnės 
aukos už išleistus kalėdinius 
atvirukus.

Po $6.00 aukojo: dr. M. Bud­
rienė (Chicago) ir M. Šimkus 
(Baltimore). po $5: A. Jonai­
tis (Cleveland), dr. T. Savic­

kas (Brooklyn), ir L. Šmulkš­
tys (Chicago). Po $3: D. ir S. 
Biručiai (Brooklyn), R. Vis­
kanta (Lafayette, Ind.) ir iš 
Chicagcs: N. Kriaučeliūnaitė, 
J. Pa tukas, J. Ivanauskas ir 
A. ir M. Balčiūnai.

šios ir kitos smulkesnės au­
kos šalpos Fondui per V. Šliū­
pą, P. O. Box 3533, Chicago 54, 
Ill. .

ATITAISYMAS
Straipsnyje, “Naujieji žmo­

nės Brooklyne”, vietoj Jadvy­
ga Sirutienė turėjo būti Jad­
vyga Sirtautaitė.

—

Kraus & Nussbaum
Žieminių paltų išpardavimas. 
Kostiumams ir kitiems dra­
bužiams kainos sumažintos.

ir moterims kos- 
pagal užsakymą.

Kostiumai, rudeni­
niai ir žieminiai 
pairai. Kelnės. Ko­
stiumai ir su 
jom kelnėm,
tinęs . ir importuo­
to! medžiagos. Pa 
taisymas garan­
tuotas.

Siuvanfe vyrams 
durnus ir paltus

308 E. 86th St. New York.
(šalia 2nd Ave)

Tel. RE 4-2471

Pirmą kartą dabartinėje Di­
džiųjų Galybių konferencijų 
istorijoje buvo iškelta forma­
liai Albanijos, Bulgarijos, Če­
koslovakijos, Estijos, Vengri­
jos, Latvijos, Lietuvos, Lenki­
jos ir Rumunijos laisvės bei 
nepriklausomybės byla. Pirmą 
kartą šiais metais buvo pripa­
žinta, kad mūsų kraštų paver­
gimas buvo vienas pagrindinių 
taikos kliuvinių. Pirmą kartą 
šiais metais Didžiosios Vakarų 
Galybės aiškiai pripažino prin­
cipą, kad teisė išreikšti tautos 
valią laisvais rinkimais yra 
/kiekvienos tautos svarbioji tei­
sė ir vienintelė priemonė pa­
šalinti įtempimui iš visos ei­
lės svarbių Europos reikalų. 
Pagaliau pirmą kartą per eilę

jų Kongreso pirmininkas Ge­
orge Meany, — yra mūsų lai­
kų problema. Ji užtemdo visas 
kitas problemas. Nuo to, kaip 
išsiriš šis konfliktas priklau­
sys ir visos žmonijos ateitis. 
Aš troktu, kad atominio am­
žiaus išvakarėse mes — visas 
laisvasis pasaulis — galėtume 
sukaupti moralinę drąsą ir vi­
sas jėgas taikai išlaikyti ir vi­
sų kontinentų visų rasių ir re­
ligijų vyrų ir moterų laisvei 
sustiprinti”.

Šie žodžiai, pasakyti tikro­
jo laisvės kovotojo, turėtų pa­
laikyti Jūsų viltį ir tikėjimą. 
Laisvės kova gali būti sunki 
ir ilga kova, bet su Dievo pa­
galba ji baigsis taip, kaip kad 
ir visad istorijoje baigdavosi—

LIETUVIAI ADVOKATAI

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN, N. Y.

EVergreen 7-8067

(Vokietaitis) 
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS 73, N į 
NEwton 9-6620

KĘSTUTIS W. MICHELSON 
87-14 111th ST., 

1 RICHMOND HILL 18. N. Y.
Virginia 6-6060

ST. BREDIS, JR.

savo atstovams: V. Abeciūnas, New Britain, Conn, ir Boston Co., 
Elizabeth, N. J.

PETRAS LISAUSKAS
Lietuviškų sūrių Atstovybė Rytinėse Valstybėse

64-09 Clinton Ave., Maspeth, N. Y.
Telefonas TW 4-8087

CASINO TEATRAS
210 East 86th St., New York Tel.: RE 4-0257 BU 8-0561 

Nuo sausio mėn. 6 iki 12 d.
“KONSUL STROTTHOFF”

Willy Birgel — Inge Egger 
ir 
‘WEIBERREGIMENT”

Heli Finkenzeller—Erika von Thellmann—Oscar Sima 
Naujausia vokiška apžvalga.

, =.^ .... ,,yr.....===^-

ANTON APPEL
j Parduodami lietuviški skilandžiai, dešros ir kiti pirmos 

rūšies maisto dalykai.

I JERSEY PORK
' 428 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Telefonas, STagg 2-3108

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
JULIUS MALDUTIS [

BENDRI AUTO TAISYMO DARBAI

937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
(Tarp Morgan ir Bushwick Avė.) *

Tel. EV 8 9794
Namų telefonas: HY 7-3247 . . ?

metų Sovietų Sąjunga buvo 
priversta viešai prisipažinti, 
kad ji bijo laisvų rinkimų, ir 
tuo būdu parodyti savo absur­
diškų pretenzijų melą, kad, jos 
smurtu ir klasta Vidurio ir Ry­
tų Europos kraštams primesta­
sis režimas esąs valdžia, įsteig­
ta atitinkamų tautų valios.

šių laimėjimų ir didėjančios 
Vakarų jėgos šviesoje turėtų 
būti vertinami ir kaikurių da­
bartinių mus nuvylusių įvykių 
reikšmė. - šitoksai vertinimas 
veda tik prie vienos išvados.

Nors pasaulinė kova dėl tai­
kos, paremtos laisve ir teisin­
gumu, visoms tautoms ir vi­
siems žmonėms netvirtėja taip 
greitai, kaip mes norime, — 
bet neabejotinai daroma nuo­
latinė pažanga. Vakarai. tvir­
tėja. Nei komunistų gyrima­
sis, nei sovietinių valdovų ir 
jų pastumdėlių apgaulingas 
pasitikėjimo rodymas niekad 
neturėtų paskatinti jūsų ne- 
matomis praeiti pro šį faktą. 
Stiprėja įsitikinimas, kad ko­
va dėl taikos yra taip pat ko­
va ir dėl laisvės. Laisvojo pa­
saulio tautos tolydžio iš tikro 
aiškiau suvokia, kad ir jos pa­
čios atsidurs pavojuje, jei ne­
bus išplėstos laisvės sienos. Ar

■teisingumas nugalės blogį. Su 
šia nuotaika ženkime į naujuo 
sius metus nepalaužiamai ap­
sisprendę kovoti, kai mūsų 
šventasis tikslas — mūsų tau­
tų nepriklausomybė ir laisvė, 
visų jūsų pagarba — bus pa­
siektas.
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WINTER GARDEN TAVERN, Inc

BARAS, RESTORANAS !

j**

BROOKLYN 27, N. Y.

<

1

SALĖ vestuvėms, susirinki- |

savininkas
1883 MADISON ST.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewoode

37 Sheridan Avenue, 
Brooklyn 8, N. Y. 

AP 7-7083

A Andriuškevičius
Laikrodininkas ir Juvelyras 

Didelis brangenybių 
pasirinkimas. i;

J; 485 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y. , 

EVergreen 4-2318
..............

| J. MARKIEWICZ |
$ AND |

I
" SONS, Ine. |

TeL LOcust 2-9229 |
Laidotuvių Direktoriai $

15 Trumbull Street |
New Haven, Conn. 4

i i* .-t-

Princesė Margarita, grovo Ba­
den Baden 23 metų duktė, po­
puliari Londono aristokratų 
tarpe, dirba kaip slaugė vie­
noje ligoninėje.

UIDOTUViy DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y~
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

Telefoną*. EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS, ALB. BALTRŪNAS-B ALTON.

Direktorius
W GRAND STREET.

*' Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. T.

FeL Suri 2-5043 NOTARY PUBLIC

SHALINS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-62 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR) 

EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

. ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefoną*. STagg 2-4409

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Eastateoi A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L L. N. T.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwtcn 9-4464

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius Įvairiems reikalams

«*!»*»**>i*I* 11i*1 1"J AAIT *.* AMWW?WE3? •’

VISAME NEW YORKE NERASITE 
GRAŽESNIŲ IR PATOGESNIŲ 

SALIŲ, KAIP

GRAND 
PARADISE

Ką, nerengtumėte — koncertą, ves- 
tuves, šokius, ar prakalbas —Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas
L WEINSTEIN į

320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y. !; 
EVergreen 7-1123

STEAMBOAT INN
ALMA KASMOCIŪTĖ, Vedėja

SALĖ ĮVAIRIOMS

PROMOGOMS

SODAS PIKNIKAMS.

b 89-91 STEAMBOAT ROAD . *
J Į Telefonai
j; Greta Neck 2-1546

(Biznio)

■ ■ ----------- ----------------- ,---------------- r .

DIDELIS IR GRAŽUS

PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR

Alma KasmoČiotė 

GREAT NECK, U 1.

Geat Neck 2-3369
(Namq)

-rrrrr*..r-rf

Gedim.no


v

1956 m. , sausio 6 d.

PAS MOS
J. Aukštikalnis su šeima, 

žmona Alice ir sūnum Vytau­
tu, prieš Kalėdas atvyko iš Vo­
kietijos ir apsigyveno pas savo 
globėjus, vienybiečius Vladą ir 
Johaną Danielius, 474 Lorimer 
SL Brooklyne.

J. Valiušaitis, mūsų kores­
pondentas Stamforde, kuris su 
žmona Naujuosius Metus suti­
ko sėkmingame šviesiečių pa­
rengime Brooklyne, sako,
si Stamfordo lietuviai ruošia­
si į Vienybės koncertą”.

Adomas Galdikas, kurio 
veikslų paroda vyksta nuo
šio 7 iki 21 Feigl Gallery, 601 
Madison Ave., New Yorke, iš­
stato 23 ryškiausius pastarųjų 
metų savo kūrybos pavyzdžius.

Valerija Norvaišienė, lietu­
vių mėgiamos vasarvietės Ca­
pe Cod, Mass, savininkė, buvo 
atvykusi su dukteria iš Bos­
tono ir dalyvavo šviesiečių 
Naujųjų Metų sutikime.

VmYorkčis jrApyĮinkė
PajieSkau giminaičių, Veru-

vi­

pa­
šau

Alenai Devenienei, naujai V- 
liko Vykdomosios Tarybos pir­
mininkei, netrukus išvykstan­
čiai į Europą, šį sekmadienį, 
sausio 8 d. 5 v. v. Baltic Free­
dom House, 131 E. 70th St. 
New Yorke, ruošiamas išleist u- 

_ . vių pobūvis.
Teklė Pusnikienė, vienybie- 

čio Petro Pusniko žmona, už- 
pereitą ketvirtadienį 
ta Prospect Heights 
je, Brooklyne.

Povilas Savolskis, 
skaitytojas — veteranas iš W. 
Hcmstead, Pa., mums rašo: 
“Laimingų Naujųjų Metų Juo­
zui ir jo štabui Vienybėje, o 
mano mylimam laikraščiui de­
šimtinė — prenumeratai ir 
spaudos reikalams”/

J. Jacyna praneša, kad bilie­
tai į Operetės choro sausio 8 
d. statomą vaidinimą “Joninių 
Burtai” gaunami pas J. Gin- 
kų, Laimos knygyne, Pil. Klu­
be ir pas choro narius. 
$1.50.

K. M. Černiauskas, 
AACS Group, Orlando 
Florida, j ieško savo brolių, An 
tano, Povilo, Juozo ir Simono 
Černiauskų, gimusių Lietuvoje, 
Pupsiu kaime, Rietavo valsčių-

paguldy- 
ligoninė-

Vienybės

Kaina

1816th
AFB,

Stasys Gudas, 
tos veikėjas, sausio 6 d. 
ma Brooklyn© Lietuvių 
čių Klubo vadovybę.

Gabrielius Rajeckas,

žinomas vie­
pė ri- 
Pilie-

kuris 
. prieš šventes Washingtone lai­

mėjo Voice of Democracy iš­
kalbingumo kontestą, parašė 
gražų padėkos lanką Baltic 
B-vės, vedėjui L. Norkui, pa­
siuntusiam savo 
tuviškų saldainių 
kinimą.

Stasė Norkutė, 
metus nušokusi
latvo Danijoje ir iki šiol ten 
gyvenusi, praeitą ketvirtadie­
nį atvyko į New Yorką.

gamybos lie- 
dėžę ir svei-

Kaukiu balius
Šeštadienį, sausio 28 d. Švie­

sos Sambūr.s Grand Paradise 
salėje rengia <^vo antrą dide­
lį metinį kaukių balių. Jam pa 
siruošimai ėjo lygiagrečiai su 
naujųjų metų sutikimo dar­
bais, Ir čia matysime nenuo­
bodžią meninę dalį, kuriai at­
likti kviečiama balerina S. Va­
siliauskaitė ir aktorius"~V^žu- 
kauskas. Jų pasirodymai bus 
pritaikyti linksmam to vakaro 
pobūdžiui. Aišku, galvojama ir 
apie 
nius 
radą 
visų

įvairiausius maskaradi- 
netikėtumus: kaukių pa­
ir konkursą, specialius 

dalyvių šokius, muzikines
staigmenas, linksmus pokštus 
ir t. t.

Iš pernykščio šviesos mas­
karado pastebėjome, kad bene 
didžiausia kliūtis tokiam ba­
liui gerai pavykti yra nepa­
kankamas maskarado kostiu­
mais apsirengusių' svečių skai­
čius. Todėl, kviečiant į būsimą 
kaukių balių, tenka ypač pa­
brėžti,
lankęs su maskaradiniu 
rengimu, žymiai pagerins 
drą nuotaiką.

Kas nenori ar neturi
kostiumui sugalvoti, kviečiami 
registruotis telefonais EV 7- 
0463 ir DE 5-1695. Rengėjai 
turi ryšį su įmonėmis, kurios 
dues nuolaidą, kostiumus iš­
sinuomojant. J. Jacyna

kad kiekvienas, atsi- 
apsi- 
ben-

laiko

prieš 
nuo

dvejus 
sovietų

PAMALDOS IR KALĖDŲ 
EGLUTĖ EVANGELIKAMS

Sausio 8 d. 3 vai. p. p. jvyks 
pamaldos S v. Jono bažnyčioje, 
197 Maujer St., o 4 vai. para­
pijos salėje vaikams Kalėdų 
Eglutė.

SUTIKO
Liet. Bendruomenės New 

Yorke Naujųjų Metų sutiki­
mas įvyko, kaip ir pernai, gra­
žiose Saevas Parkview salėse.

Naujųjų Metų proga visus at­
silankiusius Dipl. Sefo 'ir visų 
Liet, diplomatų vardu sveiki­
no vicekonsulas A. Simutis ir 
Liet. Bendr. Tarybos pirmi­
ninkas adv. j. Šlepetys.

Skautų Vyčių Oktetas veda­
mas J. Liuberskio gražiai su­
dainavo keletą linksmų lietu­
viškų dainų. Programą vedė 
akt. V. Žukauskas.

Ir taip senoj nuotaikoj pra­
dėjome Naujuosius Metus. O 
bendra nuotaika nebuvo tiek 
pakili, kiek tokia reta pro­
ga galėjo ar net turėjo būti. 
Publika buvo įvairi: ir gerian­
ti ir blaivybę skelbianti, ir šo­
kanti ir nemokanti bei nega­
linti šokti, todėl visai nešildo­
moj patalpoj daugelis rimtai 
šalo, nenorėdami gadinti ben­
dro baliaus vaizdo ir... sėdėti 
su paltais. Tuo labiau, kad ir 
jnaisto pašykštėta. Tiek iš vi­
daus, tiek iš viršaus trūko ši­
lumos. Taip ir jautėsi Liet. 
Bendruomenės rūpestis ne 
kultūriniais reikalais, kiek 
niu.

Bet koks kraštutinumas
ra sveikas’ dalykas. Kiekvienas 
prekybininkas, norėdamas štai 
ga pralobti, bankrutuoja.

New Yorko šviesiečiai, talki­
ninkaujant Sporto Klubo bei 
Studentų Santaros, šiemet iš­
laikė savo tradiciją, surengda­
mi didžiausią Naujųjų Metų 
sutikimą, kuris įvyko Grand 
Paradise salėje Brooklyne. Bu-

Lietuviu Prekybos 
Rūmams 30 metų

New Yorko Lietuvių Preky­
bos Rūmams gruodžio 13 d. su 
ėjo 30 metų sukaktis nuo jų 
veiklos pradžios. Prekybos Rū­
mai yra apjungę daugeli New 
Yorko lietuvių prekybininkų 
bei profesionalų. Prekybos Rū­
mams šiuo metu vadovauja jų 
ilgametis pirmininkas Juozas 
G inkus.

su šeima. Lietuvoj gyveno Pa­
nevėžio mieste. Turiu žinių a- 
pie jos gimines Lietuvoje, ži­
nantieji apie ją rašykite man, 
būsiu dėkingas. Mrs. Lena 
Wold, 425 — 68th St. Brooklyn

PARDUODAMA geromis sąly­
gomis moderniškai Įrengta ke­
pykla su krautuve, kurioje par­
davinėjama, duona, tortai ir 
pyragaičiai. 30 metų senumo 
gerai išdirbtas biznis. Puiki 
proga jauniems biznieriams. 
Dėl informacijų prašoma kreip 
tis, skambinant EVergreen

tiek 
biz-

KAIP NEW YORKO LIETUVIAI
NAUJUOSIUS METUS 
vo daug atvykusių ne tik iš ry­
tinių vietovių, bet taip pat iš 
W.. aingtono, Chicagos ir net 
Kanados. Čia susitiko pažįsta­
mi ir draugai nesimatę 10 ir 
daugiau metų. Nenuostabu, 
kad salė ūžė, kaip bičių avilys. 

Programoj dalyvavo Antanas 
Gustaitis ir Svetlana’ Vasiliau­
skaitė, kurios gyvas, nuotaikin 
gas šokis, ypač tiko vakaro
pobūdžiui. Pagrindinę vakaro ° Prekybos 
programos dalį, tačiau, išpildė 
patys šviesiečiai, kurių buvo 
virš 700. Tai skaičius, ku­
ris pralenkiamas tik per tau­
tines lietuvių šventes arba, 
per Vienybės koncertą. Ne vien 
tik skaičiai šiam vakarui bū­
dingi: kiekvieną stalą puošė 
gyvų gėlių kraitelės, šventišką 
nuotaiką kėlė žvakių šviesa. 
Padidintas Tarno orkestras at­
liko pareigą be priekaištų. Tu­
rint
nesunku įsivaizduoti darbą ir - Liko - žmona, sūnus, 
pastangas, kurias trys organi­
zacijos padėjo, išį Naujųjų Me- Jjuvo ilgametis Vienybės skai 
•tų sutikimą ruošdamos.

Rūmų sukakties 
minėjimas ruošiamas sausio 22 
d. Brooklyn© Piliečių Klubo 
salėje. Po susirinkimo, ten pat 
bus pabūvis.

Mirė V. Vaičiūnas
Sausio 5 d. mirė Vincas Vai­

čiūnas, 63 metų amžiaus, by- 
venęs 38 Grand St. Brooklyne, 
kur jis su žmona laikė maisto 
krautuvę. Laidojamas šį penk-

mintyje i svečių skaičių rtadienį iš J. Garšvos įstaigos, 
keturios 

dukterys ir 12 anūkų. VeEonis

lyte jas.

r

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE 

MARIJONA JOKUBAITIENĖ, savininkė 
JURGIS JOKŪBAITIS, vedėjas

322 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

Vienintėlė lietuvių degtinės ir vyno krautuvė, gyvuojanti 
jau 20 metų.

&$$$«$$$$$$&

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA 

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikšty- . 
noms, gimtadieniams ir kito­
kioms iškilmėms. Visus užsa­
kymus mes išpildome kuo ge­
riausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 4-8802 t

sausio S dienanė-

Dainuos Vienybės koncerte, vasario 5 d

'f 
b

Į Schwaben Hall važiuoti iki Knickerbocker Ave 
stoties Myrtle Avenue Line.

Šeštadieni, SAUSIO 28 DIENĄ
JULIUS’ RESTAURANT— įvyks —

ŠVIESOS SAMBŪRIO New Yorko Skyriaus rengiamas JULIUS
DIDYSIS METINIS

KAUKIU BAILUi
A

ŠOKIAMS GROS JOE THOMAS ORKESTRAS
Pradžia 8:30 vai. vak.

Vietas užsisakyti telefonais: EV 7-0463 ir DE 5-1695

DAUGMAUDIS, 
Savininkas

FLORENCE KORSAKAITĖ, žymi solistė, paskiausiu laiku daina­
vusi Hollywood filmams, dainuos Vienybės 70 metų sukakčiai pa­
minėti koncerte, vasario 5 d. Webster Hall, New Yorke.

Stiklinis baras. Viena
273 GRAND STREET,

gražiausių užeigų Brooklyne
BROOKLYN 11, N. Y.

TeL EVergreen 4-9533.

RENGIA VAIZDELĮ
Elizabeth© skautės Zr ' skau­

tai rengia vaizdelį “Kalėdų : 
žaislai” — baletas, kuris įvyks 
sausio 8 d. 4^val. p1 p. šv. Pet­
ro ir Povilo salėje, 216 Ripley 
PI. Po programos šokiai. >

SCHWABEN HALL SALĖJE,
474 KNICKERBOCKER AVE. BROOKLYN, N. Y.

BROOKLYNO OPERETĖS CHORAS
stato

2 veiksmų 3 paveikslų operetę — liaudies dainų, papro­
čių ir šokių montažą —

“JONINIU BURTAI”
Dalyvauja dainininkė VIOLETA TOMKIŪTE-PRANC-

- KIENĖ, be to solistai, šokėjai, vaidintojai ir choras.
Diriguoja muz. JUOZAS STANKŪNAS.

Pianistas ALEKSAS MROZINSKAS.
PRADŽIA 5 V AL. P. P.

Po vaidinimo šokiai grojant JOE THOMAS

GRAND PARADISE SALĖJE,
320 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Meniškai išpuošta salė — kostiumų premijavimas — 
linksma meninė dalis — baletas — gėlių šokiai — muzikinės 
staigmenos — linksmos išdaigos.

SAVTNGS ACCOUNTS 
CORDIALLY INVITED

YEAR

A dividend at the above rate has been declared for 
the period endng December 3 1. 1955.

Deposits made on or before January 16. 1956 
will drasv interest from January 1st if left to the 
end of the dividend period.

SAVINGS BANK
Incorporated 1860 

135 BROADWAY at BEDFORD AVE. 
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

Your Deposits in This Bank Are Fully Insured Up to JIO.OOC
Member Federal Deposit Insurance Corporation

JŪSŲ VISOKERIOPAM TURTUI APDRAUSTI
JUOZAS ANDRIUŠIS

' Atstovauja pirmaeiles draudimo įstaigas.
Gyvybė apdraudžiama per Travelers Ins. Co.

Hartford, Conn. - ,

238 Leonard St Brooklyn 11, N. Y.
EV. 7-8247.

SEPTYNIASDEŠIMT METŲ SUKAKČIAI PAMINĖTI

PARDUODAMA 3 aukštų na- ■ ■ A Į .
mas, butas su 7 kambariais, di j i
delis jardas, pusiau atskiras, w . • • A 1 s \ M
šingeliuotas. Dėl informacijų 1956 m. vasario 5 a. sekmadienį, 4 v- p. p. Webster Hali, (lltn St. ir 3rd Avenue,) Ne

Programoje: Smuikininkė Elena Kuprevičiūtė, o p, solistas Algirdas Brazis, solistė Flori
4-42*9. sakaitė, aktorius Vitalis Žukauskas ir kiti. Šokiams gros Ričardo Kontrimo orkestras

4

(ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAB
Kazys ir Alvina Buividai 

Vakarais muzika prie baro.
Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausiai 

rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.
DU ORKESTRAI, “FLOOR

8U ST. MARKS PLACE, 
(8th St ii 1st Avenue)

SHOW” IB ŠOKIAI 

NEW TORE, N. T.




